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Ekonominio stiprėjimo keliu POLITINĖ APŽVALGA
Spauaoje pasklido žinių apie Ka 

nados lietuvių, šiuo tarpu daugumo
je naujųjų ateivių, parodytą iniciaty 
vą ekonominėje srityje. . Sakoma, 
kad kanadiečiai lietuviai įsteigė savo 
banką. Tegu tas bankas, arčiau pri
sižiūrėjus, yra tik kukli pradžia, tik 
nedideles apimties užsimojimas lie
tuvių kapitalus koncentruoti lietu
vių rankose ir gal būt ateityje jais 
operuoti savo tautiečių naudai.

Mes gerai žinome, kad Kanados lie
tuvių skaičius yra nedidelis ir ekono
miniu požiūriu jie dar nėra labai sti
prūs. Bet tai jiems nekliudė pradėti 
reikšmingą darbą, kurio tolimesnio 
Išsirutuliojimo mes šiandien net nu
matyti negalime.

Tai, galėtume pasakyti, gražus pa
vyzdys Jungtinių Valstybių littuviam. 
Bet iš to gero pavyzdžio gali būti 
naudas tik tuo atveju, jeigu čia pas 
mus atsirastų žmonių su panašiais 
palinkimais ir pakankamai energi
jos.

Kanadoje* pasireiškė naujakuriai 
O Jungtinėse Valstybėse juk nauja 
kurių mes turime kur kas daugiau. 
Ir atrooo, kad mūsiškiai naujakuriai 
patyrimo ir praktikos ekonominiame 
gyvenime turi pakankamai, ne ma
žiau už kitus.

Dar yra toji lengvinanti šios srities 
veiklą aplinkybe, kad čia naujakuriai 
rado jau stiprias lietuviškas organi
zacijas, kurios visados gali sudaryti 
tam tikrą atsparą naujienas sumany
mams. Paimkime tik Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje, kuris taip plačiai 
išsišakojęs po visą kraštą.

Alos organizacijos nariai, imdamiesi 
darbo, pavyzdžiui, kad ir panašius 
"Lietuvių hankH^A~~arha genąy. pasakius -^^SaB^upoma 
sias-skolinamąsias draugijas steigda 
mi jau turi gerą užuovėją, jie jau 
gali atsiremti j esamą oorganizaciją 
ir jos padalinius kiekvienoje lietuvių 
kolonijoje.

Šiais laikais didžioji dauguma lie
tuvių uoliai taupo. Tai gali būti pri
taikyta jau senai čia gyvenantiems 
tautiečiams ir taip naujakuriams, 
kurie didesniu šuoliu skuba taupyti.

8-U VALANDĄ PRADĖSI, 
0 BAIGSI KADA NORĖSI!

KUR? KADA?
si ŠEŠTADIENI

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE

R. Katalikų Bažnyčios kankiniai kovoje su 
bolševizmu

Lietuvos katalikų vyskupai buvo 
pirmieji, kurie pokario metu tapo 
sovietų teroro ir persekioji mokan- 
kiniais. Arkivyskupas dr. Mečislovas 
Reinys, vyskupas Teofilius Matulio
nis, vyskupas Vincentas Borisevičius, 
vyskupas Pranciškus Ramanauskas 
buvo pirmieji vyskupai, kurių kanki
nio vardai amžiams liks įrašyti Lie
tuvos ir Europos golgotos metraštin. 
Juos pasekė Vengrijos arkivyskupas, 
kardinolas Midshenty, Jugoslavijos 
arkivyskupas kardinolas Stepinac, 
Čekoslovakijos arkivyskupas Beran, 
lenkų vyskupas Kaczmarek ir dabar 
areštuotasis Lenkijos Primas kardi
nolas Stefan Wyszynski.

Rodos, visos laisvos Europos ir vi
so laisvojo pasaulio sąžinė turėtų 
prabusti ir pakelti griežtą protestą 
prieš pagrindinės teisės mindžiojimą 
— tikėjimo laisvės. Deja, lenkų spau
doje skaitėme, kad pvz., Lenkų Kata
likų Akcijos Instituto Didžiojoje Bri
tanijoje pastangos anglų katalikų 
globos ir užtarimo ieškant, Katalikų 
Bažnyčios ptrseklojimo centro ir rytų

Turbūt neapsiriksime pasakę, kad 
lietuviai į svetimas rankas atiduoda 
ištisus milijonus dolerių. Kapitalas 
yra dabartinėmis aplinkybėmis jėga, 
kuri daug sveria gyvenime. Ir tą jėgą 
mes neapdairiai perleidžiam sveti
miems. žinoma, kiekvienas, kuris at
neša pinigus į banką, pasirūpiną pa
tirti, ar tie pinigai bus saugūs. Bet 
šis klausimas nebera tokioje padėtyje, 
kaip čia būdavo prieš keletą dešimčių 
metų, kada sunkiai sutaupyti lietu
vių pinigai įvairių nesąžiningų ver
telgų būdavo išgrobstomi. Indėlių 
aparauda valstybiniu mąstu, o taip 
pat tiksli federalines valdžias finan
sinių įstaigų priežiūra, panašia*^ abe
jones pašalina. , .

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
turi suspietęs savo daliniuos labiau
sia patyrusius, pasižymėjusius dar
buotojus. Jeigu, pavyzdžiui, prie SLA 
apskričių tektų steigti ’’lietuvių ban
ko“ skyrių, visados šiuo metu susira
stų pakankamai asmenų minėtą rei
kalą vesti ir tvarkyti.

Nėra jokios abejones, kad SLA pa
siliks* tuo, kuo šiandien yra, būtent; 
i ratemales pagalbos ir apdraudos 
lietuvių organizacija. Si organizacija 
ir ateityje be abejo veiks pagal savo 
konstituciją, kuri nusako visus jos 
įsipareigajimus narių atžvilgiu ir 
nustato visas operacijas, kurias ji 
gali atlikti.

Bet SLA padalinių tinklas yra di
delis, jame susibūrę patyrę asmenys, 
visas senų lietuviškų tradicijų rinki
nys, jau pačioje pradžioje naujo dar- 

otinai pagimdys reikalingą 
uą.
būdu sutelktas pinigas jau 

galėtų Jemenką patarnavimą atlikti 
^msZi^nvĮamą.
vyzdzfuVyeftetų pagalvoti apie sj švar 
bų reikalą, ši mintis galėtų būti mū
sų visuoįneninlų organizacijų ir spau
dos organų diskusijų tema. Visapu
siškai reikalą apsvarsčius, vėliau bū
tų galima prieiti ir prie konkrečių 
darbų. Tai būtų naujas etapas mū
sų ateivių gyvenime šiame krašte.

Tadas Ašvienis.

bo neat 
pasitikę, 

O tok

3133 SO. HALSTED STR.

Europoje kėlimas tarptautinėse kata
likų organizacijose neranda reikalin
go atgarsio.

Toks reiškinys kelia didelio susirū
pinimo. O kas kalba vakarų Europoje 
apie Lietuvos vyskupus kankinius?

Turėtume žymiai daugiau dėmesio 
kreipti į viešąją opiniją vakarų Eu
ropoje ir Didžiojoje Britanijoje. Ame
rikoje Titas Narbutas paruošė ir iš
leido nedidelę, vos 14 puslapių, kny
gelę anglų kalba ”4martyred Bys- 
hops‘,‘ kuriai trumpą įvadą parašė 
Rygos vyskupas — pagelbininkas J.

♦Rancans, pažymėdamas, kad ’’this 
booklet should be in the hands of 
everybody“.

Teisingai, ši knygelė turėtų būti 
pateikta kiekvienam anglų veikėjui ir 
visuomenininkui ar politikui. Lietu
va ir Lietuvos Katalikų Bažnyčią da
vė pirmus kankinius kovoje su bol
ševizmu ir tas faktas turėtų būti vi
siems žinomas.

(S. Žymantas, ’’Europos Lietuvis“ 
Nr. 40).

OPEROS SOLISTĖ ALODU A DIČIŪTĖ

’’Menas 

galingas 

ir stebuklingas, 

Menas sūnus 

pirmagimis 

dangaus, 

Neprigulmingas, 

Neveidmainingas, 

Menas 

auklėtojas 

dvasios 

žmogaus“.

Iš lietuvių damos ir muzikos meni- lietuvių, kurių būklę atjausdama, da- 
ninkų skruzdėlyno,, yra ypač pažy- ro jiems žymių nuolaidų. Dar leng* 
mėtina darbščioji, nenurimstanti ir viau širdžiai pasidaro, kai užlipęs 
vis tebekylanti į meno aukštybei.

DIČIŪTĖ-TRECIOKIENĖ. Tai trykš
tantis šaltinis, drėkinąs supančią ap-, 
Įlinką, ją verčiąs šviežia, vešlia žalu
ma ir kviečiąs praeivį nuraminti troš
kulį, pasisemti jėgų tolimesnei ke
lionei. Taip operos solistė p. DIČIŪ- 
TĖ, savo meniniu pajėgumu, stiprino 
laisvojo lietuvio dvasią Laisvoje Lie
tuvoje, taip ji ją skaidrino ir trem
ties stovyklose, taip ji nerimsta ir 
čia Amerikoje. Ją ne vienas matė 
grynai lietuvių ruošiamuose koncer
tuose, o taip pat ir Amerikos meni
ninkų pasirodymuose, bei Operų pas
tatymuose su geriausiomis Amerikos 
meno pajėgomis. Tas rodo, kad mūsų 
menininkė yra pasiekusi preciziškas 
meno viršūnes, nes to iš Amerikos 
gerųjų menininkų reikalaujama, šią 
mintį stiprina dar ir ta aplinkybe, 
kad p. Dičiūtė sėkmingai veda klasi
kinių operų dainavimo mokyklą Chl- 
cagos muzikos ir dainos meno šven
tovėje Kimbalhall, Wabash ir Jack- 
son blwd kampe. Mokinių turi pa
kankamą skaičių, tarp jų ir keletą

POLITIKOS FAKTAI .

— Sovietų gabiausias atominių 
bombų expertas ir artimas Berijos 
draugas Petras Kapitza yra likviduo
tas (nužudytas). Ryšium su ta ži
nia vakariečiai galvoja, kad Sovietai 
jau išmoko gaminti atomines ir van
denilio bombas. Kapitza nebereika
lingas.

— Ohio gubernatorius (demokra
tas) paskyrė Cleveland© burmistrą 
demokratą T. A. Burkę į mirusio sen. 
Tafto vietą. Teoretiškai demokratai 
gavo senate daugumą, bet sen. Morse 
(neprikl.) pranešė, kad balsuos su 
respublikonais, jei demokratai norėtu 
perimti Senato komisijas.

— Londone prasidėjo Anglijos, JAV 
ir Prancūzijos ministerių konferen
cija, kurioje bus aptariafni Sovietų, 
Korėjos, Indokinijos, Izraelio ir kiti 
klausimai.

— Va kai amerikiečiai ir anglai 
pažadėjo perduoti savo valdomą Trie
sto dalį italams, Jugoslavijos Prezi
dentas Tito užprotestavo, atsiuntė 
kariuomenę į savo zoną, uždarė sieną 
tarp zonų, sukėlė riaušes Belgrade, 
kuriose du amerikiečiai buvo apmuš
ti. Po pasitarimų Londono konferen
cijoje (Dalyvavo Dulles, Churchillis 
ir Bidault), buvo nutarta palikti

tuviškais ženklais “DIČIŪTĖ“, o to
liau, dėl savaime suprantamų prie
žasčių, angliškai ’’Klasikinių operų 
mokykla“. >

Gal tūlas nustebęs paklaus: kodėl 
aš apie ją nieko negirdėjau per pas
kutinius metus? Taigi, kantrybės. Ji 
buvo užangažuota vienam didesnių
jų koncertų Chicago j e, todėl, pagal 
susitarimą, niekur neturėjo teises pa 
sirodyti ir tam koncertui atsidėjusi 
ruošėsi. Bet, nežinia kuriais sumeti
mais,rengėjai nustatytu laiku kon
certo surengti nepajėgė ir tuo pačiu 
ji pasijuto nuo susitarimo atpalai- 
dota. Jos repertuaras yra visai nau
jas. Tai yra išdava vienų metų 
kruopštaus ir nelengvo darbo. Jos 
pačios nuomone, pati įdomiausia, bet 
ir sunkiausia Rossini operos arija, 
kuri jai per visus metus atstojo ryt
mečio maldą ir vakaro giesmę. -

Tai išgirsime šį šeštadienį Lietuvių 
Auditorijoje,.. 3133 So. Halsted Str., 
ruošiamame L. A. S. Čikagos skyriaus 
koncerte. v 

aliantų kariuomenę dar kuriam lai
kui. •

— Sen. McCarthy < atvyko daryti 
tyrinėjimus dėl špionažo Fort Mon. 
mount labaratorijose, kuriose gami
nami svarbiausi radaro ginklai. Aiš
kėja, kad į rusų rankas pateko per 
Rozenbergų šnipų tinklą 43 svarbūs 
dokumentai.

— Po lietaus sezono Indokinijoje 
prancūzai atnaujino karo veiksnaus 
prieš komunistus. Naujai pertvarky
tos kariuomenės ofenzyvos- centras 
yra pagal Raudonąją upę.

£
— Prez. Eisenhowerls pasiuntė am

basadorių Eric Johston į vidurinius 
rytus ryšium su Izraelio užpuolimu 
vieno miestelio Jordano valstybėje, 
kur 56 gyventojai buvo užmušti.

— Šiomis dienomis komunistai pra
dėjo apklausinėti nenorinčius grįžti 
namo belaisvius. Tačiau didelės be
laisvių riaušės ir kitokie boikatavimo 
būdai privertė komunistus sustab
dyti prievartos apklausinėjimus.

— Pirmą kartą Wisconsino istori
joje respublikonai pralaimėjo devin
tą Kogreso rajoną. Demokrato išrin
kimas sudarė daug rūpesčių respub
likonų partijai.

RAŠO KAZYS VERŽIKAS

Tarptautine politika
VAKARŲ NAUJA POLITIKA: 
GARANTUOK SOVIETUS — ’’PULK“ 
AMERIKĄ?

Vakarai? Kas gi tie ’’vakarai“? 
Trumpai: Anglija ir Prancūzija. Sa
vaime suprantama ir Amerika. Bet 
gi Amerika nori užimti kiek kitokią 
poziciją, negu Europos vakarai. Yra 
dar vienas ’’vakaras“, tai Vokietija. 
Bet gi Vokietija, bent oficijaliai, yra 
dar kol kas ’’bebalsė“, o faktinai, tai 
dėl jos čia visa ta ’’košė verda“. Nes 
jei kiltų karas, tai geriausia proga 
būtų pradėti jį kur nors Vokietijoje, 
ar netoli Vokieti jus.

KODĖL GI REIKIA ’’PULTI“ 
AMERIKĄ.

Paprastai, gal net perdaug supra
stintais žodžiais kalbant, reikalas 
čia yra toks: Amerika iš principo, o 
svarbiausia, dėl savo krašto ekono
minio ir karinio saugumo mano, 
kad kartoti Jaltą neapsimoka ir ne
begalima. Gi visiems aišku, kad rau
donieji baigia užvaldyti Aziją. Tai 
visokių J ai tų ir Potsdamu vaisiai. Be 
Azijos Amerikos bizniui bus sunku. 
O ir kariškai Azija yra • artimiausias 
ir nepatogiausias kaimynas Ameri
kai. Dar tik visai nesenai Sovietai 
— maišalui Žukovui vadovaujant —

Sibire ir Kamčatkoje. Sakoma, kad 
Sovietai ten yra pristatę ir daugybe 
oro bazių. Taip sakant, Amerikai 
prieš pat nosį. Kam. tas reikalinga? 
Tai jau tik ne taikos labui ir ne de
mokratijai ginti.

SOVIETAS JAU IR DABAR SĖDI 
EUROPOS ŠIRDYJE.

Tai jeigu būtų dar sudaryta koki 
draugiškumo sutartis su Sovietais, 
kuri jiems tą įsigalėjimą Europoje 
garantuotų, tai Amerikai ir Europa 
nebebūtų labai saugi gynimosi ’’li
nija“. štai, kodėl Amerikai labiau 
patiktų, kad Sovietai taip saugiai 
nesijaustų Europoje, o dar geriau, 
kad truputį iš Europos širdies pradė
tų pasitraukti. Šitoje vietoje labai 
tinka ir ta ’’išlaisvinimo“ politika.

ANGLIJA IR PRANCŪZIJA 
ŽIŪRI KITAIP.

Kas ten bus toliau — nesvarbu. 
Dabar nenorime jokio karo, jokio 
įtempimo. O Amerika, tai ne Europa. 
Amerika, jeigu nori, gali priešintis 
bolševikams. Europa nori gražiai gy
venti, prekiauti su raudonaisiais. To
dėl iš Europos ir ateina didžiausias 
puolimas Amerikai. Reikalauja kei
sti, kuogreičiausia keisti Amerikos 
politiką ir Azijoje ir Europoje ir So
vietų kryptimi. Reikalauja nusileisti 
Korėjoje, pripažinti raudonąją Kini
ją, duoti visur pirmenybę Indijai, 
mest lauk tuos nebereikalingus dau
giau niekam Syngman Rhee ir 
Chiang Kai-Sheką. Sudaryti sau
gumo ar garantijų sutartį su Sovie
tais, užmiršti visokius išlaisvinimus 
ir bus viskas O. K.

■r ». j i

KO SOVIETAI BIJO IR KO JIE 
PUČIASI?

Sovietai sugebėjo išsigarsinti, kad 
jie labai nori taikos ir visokių susi
taikymo derybų. Bet va Amerika, 
Anglija ir Prancūzija pasiūlė jiems 
pasiderėti Šveicarijoje š. m. spalio 
mėn. 15 d. Nesutiko. Dabar vėl tos 
pačios valstybės kviečia Sovietus de
rėtis Šveicarijoje lapkričio 9 d. Ką 
Sovietai atsakys— dar nėra žinomas 
šias eilutes rašant. Bet Sovietai, aiš
ku, nori pasibranginu. Tai viena. O 
antra — tikriausiai Sovietams dar 
neatrodo, kad antrai Jaltai dirva 

Platinkite “Laisvąją Lietuvą”

būtų pakankamai paruošta. Betgi 
pats svarbiausias dalykas, tai vokie
čiai nėra dar tinkamai suduoti. Kol 
vokiečiai nors minimaliai rabus pa
tenkinu, tai jokios saugumo sutartys 
Sovietams neduos saugumo. Va čia ir 
klausimas.

: 4*. * •_____
KO GI NORI SENAS CHURCHILL?

' Jis primygtinai nori asmeniškų 
pasimatymų su Malenkovu. Tik to
kiu bųdu jis. tikisi padaryti taikos 
stebuklus/ Visas pasaulis jau žino, 
kokių ’’stebuklų“ jis pridarė per sa
vo slaptus posėdžius su gtalinu. Ki
tokių ’’stebuklu“ j is negali tikėtis 
padaryti ir su Malenkovu.. Kai kas 
aiškina tai Chiurchill suvaikėjimu 
nuo senatvės ir nuo ligos.

KARTUVES MATO“.

Taip eiliuoja juokdariai. Bet rim
tai imant buvo taip. Sąjungininkai, 
norėdami “paglostyti“ italus, buvo 
nutarę atiduoti italams tą Triesto 
zoną, kurią jie iki šio laiko buvo oku
pavę. Tito balsiai pasišiaušė. Net 
daugiau, negu sąjungininkai tikėjo
si. Bet kai Maskva pamėgino Titui 
padėti — ne, ačiū. Tito žino, kas 

~  • a * , • - * m w -

jos be išsisuksi?

Amerika

AMERIKĄ JAUDINA DU DALYKAI

Vienas dalykas, tai ’’netvarka“ ka
riškoje, slaptoje radaro labaratorijo- 
je. Radaras, tai stipriausia Amerikos 
priemonė apsiginu nuo netikėto So
vietų atominių bombų užpuolimo. — 
Paaiškėjo, kad tos paslaptys jau at
sidūrė pas Sovietus. Kaip tas atsiti
ko? Vienas tos labaratorijos moksli- 
iniiKas aisakomingas jau pasakė, kad 
jis buvo asmeniškas Julijaus Rozen
bergo draugas. To paties Rozenbergo, 
kuris nesenai buvo pasodintas į elek
tros kėdę, kaip Sovietų šnipas. Tas 

• pats mokslininkas pareiškė, kad jis 
niekada nėra buvęs komunistų par
tijos narys. Jis lankydavo tik Ameri
kos komjaunuolių susirinkimus. Tai
gi dabar tas radaro reikalas tapo 
’’truputį“ aiškesnis.

ŪKININKAI ’’SPROGDINA“, 
DARBININKAI GAU PRISIDĖTI.

Yra ir kitas dalykas, kuris kelia 
Amerikoje ir džiaugsmo ir pykčio. 
Mat, vienoje Amerikos vietoje (Wis- 
concin valstybėje), kur iki šio laiko 
niekada nebuvo išrinktas demokratų 
atstovas, dabar pitoną kartą per visą 
Amerikos istoriją išrinktas demokra
tas, vietoje respublikono. Atrodo, 
smulkus įvykėlis. Kas gi čia tokio 
demokratiškame krašte. Juk šiandien 
vienas, rytoj kitas. Bet kai kas įžiūri . 
čia didelį ’’signalą“ respublikonams. 
Mat ten, toje vietoje, daugiausia rin
kėj ųyra ūkininkai. Pirmiau jie vis 
rinkdavo respublikoną. O dabar, kai 
respublikonai paėmė valdžią Ameri
koje, jie jau renka demokratą. Prie
žastis — labai krinta žemės ūkio pro
duktų kainos, ūkininkai siunta. Gi 
darbininkai' pyksta, kad tų pačių pro
duktų kainos mieste, krautuvėse, yra 
labai aukštos. Jeigu dar ir mokesčiai 
nebus sumažinti (o gal padidinti?)t 
tai respublikonai gali turėti “vargo“, 
žinoma, iš to vieno atsitikimo didelių 
išvadų dar negalima daryti. Bet gi 
Prezidentas Eisenhower jau pradėjo 
sakyti ūkininkams prakalbas, ramin
damas juos ir žadėdamas ką nors da
ryti.



IEVA RADVILAITĖ

Artimiausi meniniai įvykiai Čikagoje

Orchestra. Hali jau prasidėjo sim
foninių koncertų sezonas. Artimiau
sias koncertas įvyks spalio 22 d. 8:15 
vai. vakare ir 23 d. 2:00 v. p. p., di- 
regentas — Fritz Reiner, solistas — 
Guiomas Novaes. Programoje — Čai
kovskis: Fantasia, "Franceska Da 
Rimini“, Opus 32; Šumanas: Forte- 
piono koncertas A Minor, Opus 54, 
Mozartas: Simfonija C. Major, Koe- 
chel 425. Spalio 27 d. 2:00 vai. p. p 
tai pat simfoninis koncertas,
gentas — F. Reiner, solistas G. No
vaes. Programoje— Čaikovskis: Fan
tasia, "Francesca Da Rimini“, Opus 
32; Beethovenas: Fortepiono koncer
tas Nr. 4, Major, Opus 18; Mozartas: 
Simfonija, E. Fait Major, Koechel

diri-

Spalio 31 d. vakare įvyksta St. Paul 
Katedros choro (iš Londono, Angli
jos) koncertas.

Kaip jau anksčiau buvo minėta, 
spalio 20 d. prasidėjo simfoniniai 
koncertai jaunimui, kurių programa 
nustatyta šia tvarka: I-as koncertas
— susipažinimas su orkestru, II-as
— besikeičiantieji muzikos stiliai, 
IlI-ias — pasaulio apžvalga, IV-tas
— rašytojai ir kompozitoriai, V-tas
— baletas ir opera, VI-tas — šokio 
formos muzikoje.

Koncertai vyksta dviem serijom, 
kurių programą ta path Antros seri
jos koncertai prasideda lapkričio 3 
d., o pirmosios serijos antrasis 
certas įvyksta llapkričio 17 d.

Bilietų kaina 6 koncertams 
nai serijai) nuo $ 1.50 iki $
(šešių vietų loža). Užsakyti paštu 
bilietus galima adresuojant: Chicago 
Symphony Orchestra Young Peop
le's Concerts, Orchestra Hall, Chica
go 4. Koncertų pradžia 3:00 vai p. p. 
paskelbtomis dienomis.

kon-

(vie- 
36.00

^..Opera House lapkričio 18 d. skel
bia New York'o miesto operos gas
troles. Programa numatyta tokia:

Lapkričio 18 d. Rossini: "La Cene- 
rentola“, 19 d. Bizet: "Carmen“, 20 
d. Verdi: "La Traviata“, 21 d. dienos 
metu Humperdinck: "Hansel and 
Gretai“, 21 d. vakaro Mascagni: 
'’Cavallerla Rusticana“, ta d. dienos 
metu Mazart: "The Marriage of Fi
garo“, 22 d. vakare Puccini: "La 
Bohema“, 27 d-Puccini: "Tosca“,- 28 
d. dienos metu Bizet: "Carmen“, 28 
d. vakare Verdi: "Rigoletto“, 29 d. 
dienos metu Johann Strauss: "Die 
Fledermaus“, 29 d. vakare Verdi: 
"La Traviata“.

Showcase teatras Evanstone (1716 
Central, 
8-7440) 
skelbia 
To Bee 
pradžia
vai., trečiadieniais be to dar vyksta 
ii dienos metu 2:30 vai. p. p.

Lapkričio mėn. spektaklis vaikams 
numatomas "Elves and the Shoema
ker“, kuris vyks kiekvieną sekma
dienį 1:30 vai p. p.

Meno Institutas Čikagoje skelbia 
eilę paskaitų lankytojams. Spalio m. 
numatoma programa: 25 d. 3:00 v. 
p. p., Fullerton Hall (Meno Institu
to patalpose) Dr. Watson: "Summer 
Rhapsody, 1953“. Įėjimas 80 centų, 
nariams nemokamas.

26 d. 200 v. p. p. ir 7:30 v. vakare, 
Fullerton Hall, Frank Droltz: Con
temporary Furniture and You“.

Evanston, Ill., tel. DAvis 
nuo lapkričio 3 d. iki 17 d. 
naują pastatymą: ’’Remains 
See“. Vakarinių spektaklių 

8:30 vai.; sekmadieniais 7:30

Dramaturgas Putinas lietuvių scenoje
(Iš netolimos praeities žiupsnelis 

prisiminimų).

V. Putinas — Mykolaitis buvo pats 
pirmasis lietuvių rašytojų — bendra- 
laikių, kurio scenini kūrinį "Valdovo 

• sūnus“ parodė savo žiūrovams Kau
ne įsisteigęs Lietuvių Meno Kūrėjų 
Draugijos Dramos Teatras. Toji vai
dykla, vėliau tapusi Kaimo Valstybes 
Teatru, buvo pats pirmasis sėkmin
gas lietuviško nuolatinio teatro ban
dymas.

Putino "Valdovo sūnus“ premjera. 
Kastanto Glinskio režisuota, rampos 
šviesą išvydo 1921 m. vasario 16 die
nos — trečiojo Nepriklausomybės mi
nėjimo proga.

Vieton autoriaus sugestljonuotų ke
lių scenovaizdžių, K. Glinskis visą 
veiksmą buvo nukėlęs į Krušnos pi
lies kiemą. Jis pats buvo ir tos kon 
struktyvaus pobūdžio 
klzo autorius. Pagal 
ainį, dekoracijas piešė

dekoracijos es- 
režisorlaus ple
dai!. V. Didžio-

sūnaus“ pasta*Pirmame "Valdovo 
tyme Krušnos vaidmenį interpretavo 
K. Glinskis, vėliau šią rolę perleisda
mas P. Kubertavičiui. Pirmoji lietu 
vių scenos Danguolė buvo Ona Ry- 
maitė, didžioji Lietuvos aktorė. Mau
rą iš pradžių vaidino P. Kubertavi-

28 d. 12:30 v., Gallery 42, Georgia 
Gravąp: "Influence of Japanese 
Prints on Westwrn Artists“

Čikagos viešosios bibliotekos spalio 
men. programa:

22 d. 12:15 vai. p. p. Charles B. 
Johnson, meteorologisto paskaita; 
"Atomic Explosiop and the Weather“.

23 d. 12:15 p. p. filmai "Atomic 
Energy“, "Operation Doorstep“, ’’Ato
mic Energy Can Bee Blessing“. Visi 
šie filmai liečia atominę energiją ir 
yra įdomiai ir vaizdžiai žiūrovams 
paduoti.

29 a. 12:15 
kin paskaita:

v. p. p. Leonard Dub- 
"Nacurale In a Big ul-

v. p. p. filmai: "Paste- 
— apie Pasteur'o atiik-

30 d. 12:15 
ur‘s Legacy“ 
tus eksperimentus ir dabartines me
dicinos darnus Pasteur'o institute, 
Paryžiuje. "From One Cell" — spal
votas iilmas apie celes generativmj 
Ir regenerauvhų augimo procesą, laip 
pat apie jos nenormalų augimą, tipiš
ką vėžiui.

Koncertai plokštelėmis vyksta tre
čiadieniais 12:15— 12:ų5 vai. Spa
lio 28 d. programa: Boroain: IV sim
fonija (I dalis),'Griffes: Poema flei
tai ir orkestrui, šeštadieniniai in
strumentalistų koncertai vyksta 12.15 
—I.ų5 vai. Spalio 2ų d. La Sanke 
— smuikas, Margaret Bielski — vio- 

lenčele, William Browning — forte- 
pionas. z

Spalio 31 d. Roy Anderson — forte- 
pionas, Samuel Magad — smuikas, 
Richard Wyszynski — fleita.

Visa programa vyksta centrinėje 
bibliotekoje, 2-ojo aukšto auditorijo
je, Randolph Street. Įėjimas nemo
kamas.

Spalio 31 d. prasideda šeštadienine 
vaikų valandėle, kurioje bus rodomi 
filmai, klausomasi plokštelių muzikos 
ir skaitomos knygos. Praūžia kiek
vieną šeštadienį 2:15 vai. p. p. Bi
lietai gaunami Thomas Hughes kam
bary, centrinėje bibliotekoje.

Kino teatrai į
2ICRĖTINI FILMAI.

"The Juggler4' — Kirk Douglas. — 
Naujas filmas iš dabartinės Izraelio 
valstybes kūrimosi. Kirk Douglas ir 
vėl pasirodo kaip talentingas ir šiltas 
aktorius. Tikri Izraelio vaizdai pride
da originalumo pastatymui.

’’Member of the Wedding“ — Julie 
Harris, Ethel Waters — abi geros ak
torės ir įdomiai sukūre chrakterius. 
Pats filmas ištęstas ir laisvai nevar
to! antienas anglų kalbą, sunku sekti 
ilgai trunkančius dialogus. Liečia jau
nos mergaitės moteriškumo pabudi
mą ir ypatingai stiprioje formoje 
pasireiškiantį.

"The Cruel Sea“ — Jack Hawkins. 
Pagal Monsarrat novelę, beveik be
veik dokumentinis filmas apie britų 
heroizmą paskutiniojo karo metu. 
Geras ir įdomus anglų pastatymas.

"Mr. Denning Drives North“—John 
Mills ir Phillis Calvert. Intryguoj an
tis ir, nors be ypatingų meninių sie
kimų, svarios technikos anglų gamy
bos kriminalinis filmas.

čius. Vėliau vaidmuo teko į Kauną 
tik ką atvykusiam Stasiui Pilkai. 
Tikrąjį ir tariamąjį Krušnos sūnų 
vaizdavo Viktoras Dineika ir Vincas 
Steponavičius. Kirmį profesionališkai 
stipriai rodė Jurgis Petrauskas.

Viename vaidmeny pasirodė ir An
tanas Vanagaitis, pradėdamas sceni
nę ir užkulisinės muzikos -tvarkytojo 
teatre karjerą. Įdomu, kad ir žino
mas žurnalistas Mikas Vaidyla šiuose 
"Valdovo sūnaus“ pradiniuose vaidi
nimuose rodydavosi ar tai statisto ar 
pagelbinėje rolėje.

Nežiūrint nei originalaus repertu
aro stokos, nei publikos noro matyti 
scenoje lietuvio dramaturgo veikalą', 
nei, pagaliau,'darnios aktorių vaidy
bos, "Valdovo sūnus“ ilgai repertua
re neišsilaikė. Iš visų 
blausiai, atrodo, buvo 
jo autorius — poetas

Iš to autoriaus savo 
sitenkinimo, matomai, 
no naujas scenos veikalas "Valdo
vas“. Tai — ryškiai perdirbtas ir 
kitaip sukonstruktuotas tos pačios 
temos varij antas.

"Valdovas“ Kauno Valst. Teatro 
scenoje buvo statytas 1929 m. Reži
savo B Dauguvietis. Spektaklio dai
lininkas — Adomas Varnas. Krušną 
ir vėl vaidino Glinskis; dvi moteriš

tuo veikalu la- 
nepatenkintas 
Putinas.
kūriniu nepa- 
ir gimė Puti-

kas roles — Ona Rymaltė ir Ona 
Kurmyte. Originaliai Maurą inter
pretavo P. Kubertavlčlus.

Deja, Ir Putino "Valdovas“ tesusi
laukė tik trumpalaikio publikos su
sidomėjimo. Po to autorius prie dra
minio žanro kūrybos sugrįžo tik vo
kiečių okupacijos metu, viename žur
nale atspausdinęs psichologinės dra
mos bandymą.

Lietuvoje "Valdovo sūnaus“ pasta
tymo imdavosi vien provincijos mė
gėjai, ypač šauliai, kuriuos prie to 
paskatino Aleksandras Vitkauskas.

"Valdovas“ buvo statytas dar Klai
pėdos Valst. Teatre. Režisavo, berods, 
Juozas Stanulis.. Krušną vaidino J. 
Rudzinskas, Danguolę — Elena Bin- 
dokaitė, Gerdą — L. Rutkauskaite 
(šiuo metu gyvenanti Hartford, Cn), 
Maurą — Aleksas Šimkūnas, Kirmį 
— Derkintis, spėjamus sūnus — Ipo
litas Tvirbutas ir Alfas Radzevičius.

PROF. VLADAS JAKUBENAS

Vienas stipriausių lietuviškų dainų 
ir simfonijų kompozitorius, objekty
viausias muzikos meno kritikas Ne
priklausomos Lietuvos laikais Lietu
voje ir, anot amerikiečių žurnalo 
"Muzical Leader“ apžvalgininko, — 
"daugelio talentų muzikas“, akom^.

NAUJŲ FILMŲ GAMINIMAS.

Pastaraisiais mėnesiais Hollywoo- 
das pradėjo gaminti filmas- nauju 
būdu, kuris vėl pradėjo traukti smar
kiai retėjančias filmų lankytojų ei
les. Praeitais metais didieji filmų 
gamintojai vos įstengė padengti iii- 
m’ganunimo išlaidas, o dabar uždar
bis vėl pakilo j milijonus.

Pereitą pavasarį pasirodė filmą 
pavadinimu "Bwana Devil“. Tai ou- 
vo pirmoji filmą su vadinamais tri
mis matavimais. Nors vartojama 
technika nebuvo nauja, kadangi ir 
senovėje buvo stdoskopas, bet nau
jas dalykas sutraukė dideles minias. 
Didžiosios bendroves tuojau griebėsi 
darbo ir paleido į rinką daug film’. 
Tačiau minėtoji technika sudarė žiū
rovams daug nepatogumų, nes buvo 
reikalingi akiniai, kurie sutraukdavo 
du rodomus paveikslus į vieną.

Karo metu amerikiečių lakūnai

— VIEŠAS PAREIŠKIMAS ė
TEATRO REIKALU

Pastaruoju metu spaudoje daž
nai pasirodo imormacinio pobūdžio 
žinutes, liečiančios Lietuvių Teauą. 
Tose žinutėse kyšo‘lyg ir asmenišKa 
tenuencija, ignoruojanti nūo 1949 m. 
vencianų juievuvių Teatro Chicago]e 
koieiayvą, kuris, dabar isssyrus kens 
to ko^eku/vo narius, yra perėjęs cni- 
cagus me tuvių Benuruouienes Apy- 
gamos giooon, ir kuris šiuo metu in
tensyviai ruošiasi ruuens sezono ati- 
ua^inui, statydamas Putino "Valdo
vo sūnų“.

Cmcagoje pasiryžę veikti du lietu-* 
vių teatro kolektyvai su panašiais 
vardais. Vienas jų "Chicagos Lietu 
vių Teatras“, remiamas Liet. Bend
ruomenes ir kitas ’ Lietuvių Teatras“, 
atstovaujamas St. Pilkos ir V. Va
liuko.

St. Pilka, kaipo šio teatro vadovas, 
darant Kultūros Tarybos prezidiume 
pastangas sujungti visus Ccicagoje 
gevenancius aktorius ir režisorius 
bendram teatro daroui, visur ir vi
suomet užakcentuodavo, kad jis ir 
dar keletas asmenų yra Lietuvių Te
atro Chicagoje steigėjas ir kad tas 
vardas be jokių rezarvų priklausąs 
jam ir dar keliems asmenims.

Kad visuomenė aiškiai galėtų ori- 
jentuotis esamoje padėtyje, turime 
pareikšti sekantį:

1949 m. rudeni, Chicagoje susirin

"VALDOVO SŪNUS“ AMERIKOJE

Amerikos lietuviams Putino "Val
dovo sūnų“ pirmas parodė Juozas 
Vaičkus. Minint savo sceninės veik
los 20 metų sukaktį, jis tą veikalą 
statė Čikagos vldurmlesčlo Eight 
Street Teatre, 1926 m. vasario 28 d. 
Danguolę vaidino atvykusi iŠ Lietu
vos tautinio teatro pionierė, šiuo me
tu Čikagoje tebegyvenanti, bet iš 
scenos veiklos pasitraukusi, Pola Tem- 
džiulyte. Premjeroje Krušnos vaid
meny pasirodė pats J. Vaičkus, vė
liau rolę perleidęs kitam vaidintojui. 
Sis "Valdovo sūnaus“ pastatymas po 
to dar keletą sykių buvo rodomas 
Čikagos katalikų parapijinėse ea- 
lėse. »

"Valdovo sūnus“ buvo vaidintas ir 
kitose Amerikos lietuvių kolonijose.

S. Aukštaitis.

ponuoja šį šeštadienį LAS ruošiama
me koncerte Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So Halsted Str.

Tai tikrai retas, įdomus ir šventa
dieniškas žymiųjų menininkų ir pe
dagogų susitikimas.

. r . ..V.

vartojo didžiulį lenktą ekraną, ant 
kurio vienuolika prožektorių rude 
filmą apie lėktuvų skridimą. Ta fil
mą išėjo taip gerai, kad po karo jos 
išradėjas patobulino techniką ir iš
leido filmą, pavadintą "This Is Ci
nerama“. Žmonėms ji taip patiko, 
kad išradėjas pradėjo gaminti ek
ranus ir kitus reikmenis pilnu.tempu. 
Vėl gamintojai pradėjo dirbti dideliu 
tempu. Vėl, kaip ir trijų matavimų 
f Urnos, atsirado sunkumų: reikalin
ga didelė sale, prožektoriai nesideri
na ir 1.1. * ,

Tada buvo išrastas Cinemascope, 
kuriam užtenka tik vieno prožekto
riaus ir galima rodyti bet kokioje sa
lėje. "The Robe“ buvo pirmasis nau
josios technikos gaminys, kuris turė
jo savo premierą New Yorke, o dabar 
yra rodomas Čikagoje. Greit bus 
rodomas kiekviename mieste Ameri
koje.

P. Žilvytis.

kę aktoriai: P. Mačys, A. Brinką, S. 
Pilka, K. Oželis, V. Vijeikis, L. Bar- 
čaitė, E. Petronaitė, O. Petravičiūte, 
J. Balutis ir kiti, nutarė įsteigti Lie
tuvių Teatrą. Valdybon buvo išrink
ti: S. Pilka, P. Mačys ir V. Vij eikis, 
šio teatro veikla pasižymėjo keliais 
pastatymais.

Atvykus J. Šlekaičiui į Chicagą, 
susiorganizavo jau Vokietijoje vei
kęs jaunųjų aktorių kolektyvas, pa
sivadinęs vardu "Atžalynas“. Tačiau 
aoiejų „teatrų kolektyvas jaute, kad 
jie savo isolašKytas pajėgas turi 
jungti krūvon ir kad toks susijun
gimas bus naudingas visuomenei ir 
pačiam teatro daroui. šie abu teat
rai susijungė. Bet ir jiems susijun
gus, nebuvo vienos aiškios vedamos 
linijos. Režisoriai veikė atskirai. Bu
vo paruošti to teatro vardu keli pa
statymai, kuriuos administravo pa
tys režisoriai.

1953 m. pavasarį S. Pilka, pasibai
gus "Naujųjų žmonių“ spektakliui, 
viešai su žiūrovais atsisveikino, pa- 
leikšdamas, kad iš teatro veiklos vi
siškai pasitraukia ir teatro kolektyvą 
palieka A. Rūko'ir G. Veličkos žinio
je. Spauda irgi užakcentavo visišką 
S. Pilkos iš teatro veiklos pasišalini
mą. Visuotiniame lietuvių aktorių 
susirinkime buvo išrinkta naujoji 
valdyba. į kurįą įėjo P. Mačys, G. 
Velička ir O. Petravičiūtė, ir kuri 
veikia iki šiam laikui.

(Nukelta į 4 psl.).

KAIP GYVENSIM, KĄ 
MATYSIM RYTOJ?

JULIUS SAKELĖ
J

• žmonių kalbos ir biznis. Amen 
kuje sianuien žmonės kalba ir spau
da rašo apie greit artėjantį biznio 
gyvenimo ptiSitvaiKyuią, ’piisi- 
tamymą normaliems“ laikams. Mat. 
žoais arize“ ar "depresijas- peroai- 
sus, nebenorima jo minėti. Iš kitos 
gi puses vėl sakoma, kad vien jau 
tokios kaloos įneša biznin neramu
mą, sumišimą ir gali be tikro pag
rindo "iššaukei depresiją“. Todėl da
bar vėl atsirado daug žmonių, is 
rimtų biznio sluoksnių, kurie gan 
garsiai pradėjo ’kaioeti, kad Ameri
kos ūkis yra labai stiprus ir jam jo
ki sukrėtimai negręsia. Tai kalbos, 
kurios tiKiai sukeua Krizę“ eiliniu 
darbininko galvoje. Kaip gi iš tikrųjų 
žmogaus, smulkesnio biznieriaus ir 
yra? Ar kas noors gali pasakyti kaip 
bus, bent netolimoje ateityje?

• Ką gi sako aukštieji, pusiau val
diški ekonomistai? ligą iaiKą ir visai 
uar nesenai uuvo vis galvojama, kaip 
susvaodyti vadinamą infliaciją, t. y. 
ką daryti, kad žmonės perdaug pini
gų turi, kad dolerio verte (jo pirkimo 
gana) vis krinta ir visaas brangs va. 
Atseit, buvo susirūpinta, kad biznis 
eina ’per gerai“, kad tokiam bizniui 
Hua reaiaus wtu įtuuM j]
prilaikyti, kad nuo perdaug didelio 
issiputuiriu iic spiuftvų ir neatneštų 
ūkio katastrofos. Ir ouvo imtasi prie
monių. ,

Dauar reikalas suka į kitą pusę. 
Jau norima, kad žmones turevų vei 
daugiau pinigų, kad vėl pradėtų 
"drąsiau“ pinigus išleisti. Ir vėl ima 
muši uain cukių prieinuiuų. Tai gi Kal
bos apie "krizę“ ar "persitvarKymą“ 
nėra visai be pagrindo. *

• Kas bus su dolerio verte. Jeigu
palyginsi tą, ką už dolerį galėjai nu
sipirkti 193# metais ir ką uaoar, tai 
pamatysi, kad daoar reiKia mokėti 
vieną dolerį už tai, ką 1939 metais 
gallėjai nupirkti už 52 centas. Vacį 
naši, doleris nuo to laiko kone pu
siau vertingas pasidarė. Dabar lau
kiama, kad dolerio vertė toliau ne- 
snnks žemyn, bet gali ir pakilti. Kai 
kas net apskaičiuoja, numato, kad 
iki šių metų galo šių dienų vienas 
doleris bus vertas tiek, kiek 1939 m. 
dolerio 55 ar 56 centai, tai yfa, kad 
greitu laiku už vieną dolesį galėsi 
nupirkti tiek prekių, kiek gąleoavai 
nupirkti už 55 ar 56 centus 1939 me
tais. . J

Kas taupė ir tebetaupo dolerius, tam 
šita naujiena gali patikti. Bet tam, 
kas turi skolas mokėti, gali '• būti ir 
mažiau linksma.
• Blogai dėl to, kad .yra perdaug 
gerai. Amerikos ūkininkai perdaug 
prigamina maisto produktų, nebera 
kur dėti, ūkininką! kelia ne tai kau 
triukšmą — stačiai skandalą, nes jų 
produktų kainos krinta ir, pagal jų 
nuomonę, turi milžiniškus nuostolius. 
Valdžia, panašiai kaip Lietuvoje, že
mės ūkio produktų kainą palaiko. Pa
ti valdžia perka tuos produktus (at
simename istoriją, kaip Lietuvoje 
valdininkai turėjo pirkti žąsis). Bet 
ir valdžia nežino, kur tuos produk
tus dėti.

• Kiek Amerikos valdžia turi nupir
kusi sviesto, sūrio ir pieno? Sviesto 
jau yra Amerikos valdžios sandė
liuose 278,018,000 svarų, o prieš me

DABAR APIE PILIETYBĘ
• Ko tavęs paklaus per egzaminą? 
Savaime suprantama, kad per Ame
rikos pilietybės egzaminus teisėjas 
klausia labai įvairius klausimus. Vie
no klausia vieno dalyko, kito jau 
klausia kito, Bet labai svarbu ir įdo
mu, kokie iš viso klausimai yra už
duodami. Iš to jau galima orijentuo- 
tis šiek tiek. Vienas tremtinys, tik 
ką išlaikęs tokius egzaminus ir ga
vęs Amerikos pilietybę, mums pra
neša, kad jam buvo užduoti šie klau* 
simai:

1) Kas leidžia įstatymus J. A. Val
stybėse?

2) Kiek senatorių yra Senate?
3) Kaip vadinasi aukščiausias J. A. 

Valstybių Teismas?
4) Kiek yra teisėjų aukščiausiame 

J. A. Valstybių Teisme?
5) Kas buvo* pirmasis J. A. Valsty

bių Prezidentas?
6) Kodėl švenčiama liepos 4 diena?
7) Kas leidžia įstatymus Chica- 

goje?

Prašymas sisiems skaitytojams, gavu
siems Amerikos pilietybę.

Praneškite mums, kokius klausi
mus jūs gavote per egzaminus. Mes 
čia pat atspausdinsime. Jums bus 
dėkingi visi, kurie nori gauti Ameri
kos pilietybę. Rašykite šiuo adresu:

"Laisvoji Lietuva“,
(Julius Sakelė), 

3157 So. Emerald Str.,
Chicago, HL

• Įspūdžiai iš egzaminų. Man pa

tus ten nieko nebuvo.
Sūrio 268,612,000 svarų. Prieš me

tus nieko nebuvo.
Pieno (džiovinto, nugriebto) yra 

418,697,000 svarų. Prieš metus buvo 
tik 31,451,000 svarų.

Tai mūsų lietuviškai akiai labai 
imponuojanti skaičiai. Bet tatai nie
ko nepadeda. . Juo daugiau valdžia 
remia kainas, tuo daugiau ūkininkai 
pagamina ir vėl kainos krinta. Už
burtas ratas. zKodel neeksportuoja? 
Po karo visi kraštai (išskyrus Sovie
tus) jau prisigamino tų produktų. 
Patys norėtų Amerikai parduoti, kad 
gavus brangių dolerių. Gi jeigu kas 
badauja, kaip Indija ar vokiečiai (So^ 
vietų valdžioje), tai neturi ir už ką 
pirkti — ima, jeigu duodi, veltui. Bet 
tai ne biznis.

• Gi mieste maisto produktų kainos
yra aukštos ir bus. Dėl šito pyksta 
ir ūkininkai ir darbininkai. Tai kas 
čia yra? Tarpininkai, maisto gamin
tojai ir pardavėjai labai daug pride
da prie kainos už savo patarnavimus. 
Jie tatai gali daryti. Maistas yra 
toks dalykas, kad niekas be jo nei 
dienos apseiti negali. Tai ir perka, 
tai ir moka. Laisva konkurencija. 
Kainų tvarkymo nėra. Visas tas da
lykas ’kvepia“ negerai. Gali but blo
giau. •

• Siūlo padidinti darbo kompensa
ciją? čia tai naujiena. Numato, kad 
gau padidėti nedarbas, o siūlo padi
dinti Kompensaciją tiems, kurie bus 
atleisti is uaroo. Kaip čia yra, Kodėl? 
Siūlo kai kurių fabrikų atstovai. Ne 
caroinmkų, bet fabrikantų žmones. 
Mat, daugelis žmonių pradėjo bijoti, 
kad gali outi atleisti iš darbo ir ne
beperka prekių išsimokė j imui. Galvo
ja, "atleis iš darbo, iš gaunamos kom
pensacijos gi skolų negali mokėti. 
Gal žus įmokėti pinigai ir tą patį 
daiktą atims“. Todėl kai kas siūlo 
mokė u tokią kompensaciją, kad be
darius darominkas ne tik galėtų nor
maliai gyventi, bet ir skolas mokėti 
už nupirktus daiktus. Siūloma mokėti 
apie 70 dolerių į savaitę šeimai is 
keturių asmenų. Tai, girdi, garantija 
prieš depresiją. Idėja, žinoma, gra
ži. bet kaip įvykdyti. Iš kur pinigai. 
Ir, ar tada "neapsimokės“ geriau butt 
bedarbiu, negu dirbti, Sunkus ir ne
labai realus projektas.

• Kas seka akcijų kursus birioje, 
turi atsiminti, kad beveik visada prieš 
didžiausias ūkio katastrofas, akcijų 
kursai pakildavo nežmoniškai aukš
tai.
• Mažieji biznieriai gali greičiau pa
justi krizę. Taip daug kas mano. 
Mat, mažieji biznieriai neturi tų mil
žiniškų rezervinių kapitalų, kokius 
turi didelės kompanijos. Kad ir ne- 
lebai didelis sukrėtimas ar vadina
mas "persitvarkymas“ mažąjį biz- 
nierį gali greit "padėti ant menčių“.

• Pirkėjas bus "bosas. To galima 
laukti. Kai žmones pradeda susilai
kyti nuo pirkimų, tai fabrikantai ir 
pirkliai vis daugiau smegenis džio
vina dėl to, kaip prieiti prie pirkėjo, 
kokiais patogumais ir malonumais jf 
"sugundyti“. Taigi, netolimoje atei
tyje reikia laukti dideles "pagarbos“ 
ponui pirkėjui žinoma, jei jo kišene 
ne tuščia.

čiam teko laikyti pilietybes egzami
nus. Buvau ne vienas. Buvau drau
ge su keletą mano anglų kalbos ir 
Amerikos pilietybės studijų naftų. 
Visi mes gavome šitokį įspūdį: Per 
egzaminus niekas nenori tavęs "su
kirsti“. Elgiasi su tavimi labai švel
niai ir mandagiai. Kur tik galima 
tau padeda. Bet

anglų kalbą reikia gerokai mokėti. 
Renaa mokėti ir angliškai rašytu Duo
da parašyti keletą sakinių. Kartoju:

reikia mokėti angliškai rašyti.
• Konkrečiai, ką tu dabar turi da
ryti? Pirmučiausia nusipirk bylą (ar
ba, kaip Lietuvoje sakydavo "papkę“), 
kirpk iš "Laisvosios Lietuvos“ viską, 
kas tik bus parašyta apie Amerikos 
pilietybę ir dek į tą bylą. Pirmučiau
sia iškirpk iš "Laisvosios Lietuvos“ 
praėjusio numerio mano duotą pa
aiškinimą apie tai, kiek ir kokių 
valdžių yra Amerikoje, ką jos veikia, 
"kas ir kaip jas išrenka ir iš kur jos 
gauna pinigų savo darbams. Visa tai 
daviau anglų kalboje. Pažiūrėk, ar 
viską suprasi. Vėliau duosiu vertimą 
į lietuvių kalbą. Tada pats galėsi 
patikrinti ar teisingai supratai.
• Tavo antras žygis. Iškirpk iš "U 
Lietuvos“ straipsnį "Columbo Die
na“. Tilpo 5 numeryje. Tai Amerikos 
labai trumpa istorija. Perskaityk 
kelis kartus, bet ne tą pačią dieną. 
Laikas nuo laiko. Vėliau aš duosiu 
jau anglų kalba tą pačią istoriją.

(Nukelta į 3 psl.).
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SVEIKINIMAI MUMS
Gavome nemažai sveikinimų, ga

vome asmeniškai, telefonu, laiškaiss 
ir per spaudą. Dėkodamas visiems 
sveikintojams redakcinio kolektyvo; 
bendradarbių ir savo vardu, aš no
riu, betgi, keletą ’’sveikinimų“ čia 
pacituoti.

“Sveiki fašistai”
Tai toks Bostono ’’Keleivio“ svei

kinimas. ’’Keleivis“ rašo (š. m. rugs, 
mėn. 30 d.):

’’Pasirodė Fašistų laikraštis“.
Lietuvos Atgimimo Sąjūdis pradėjo

“Suomi Nacionaliste, reikės stiprios valios ir 
pasiryžimo”

Tai Tysliavos ’’Vienybės“ (Brook
lyn, N. Y. spalių mėn. 2 d.) pasvei
kinimas. Va jis:

’’Kairėn, ar dešinėn? Ne! Tiktai 
tiesiog!“

Tai senas, truputį pakeistas, Suo
mijos nacionalistų šūkis, kurį pirma
me savo puslapyje, didelėmis raidė
mis skelbdama, ’’Laisvoji Lietuva“ 
vėl pasirodė.

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio orga
nas, padaręs didelį ratą — iš Vokie
tijos į Kanadą, ii Kanados į Jungti
nes Valstybes — pagaliau nutūpė 
Chicagoje, kuri, anot Jono Balčiūno, 
ne be reikalo turi viso pasaulio lie- 
tuvių sostinės vardą“.

’’Niekados mums taip nereikėjo 
stiprios valios ir pasiryžimo, kaip 
šiandien,“ —■ teisingai pastebi St. 
Vykintas.

“Sveiki Kazimieriečiaį”
’’Sveiki, Kazimieriečiaį“, — tokį pa

sveikinimą su silpnai paslėpta pa
šaipa taip pat gavom ne vieną. *

— Kodėl ’Kazimieriečiaį?“ — klau
siu nustebęs.

Nei vienas lietuviškas, katalikiškas 
laikraštis tiek daug ir su tokiu en
tuziazmu niekada nerašė apie lie
tuvaites Kazimierietes vienuoles, kaip 
tatai padarė ’’Laisvoji Lietuva,, Dr. 
Jono Adomavičiaus raštais.

— O ką, jūs manete, kad ’’Laisvoji 
Lietuva“ Stalinui garbinti sukurta?.. 
— sakau jiems. — ’’Laisvoji Lietuva“ 
rašė ir rašys apie visus, kurie padė
jo ar padės lietuvių tautai būti ge
rais žmonėmis ir gerais lietuviais 
Apie Vilką ir Diplomatis Šefą mir
gėte mirga Amerikos lietuvių laik

“Toliau nuo lietuviškos Romos katalikų
Iv V* 
bažnyčios

Tokią mintį atspausdino vienas 
lietuviškas Romos katalikų kunigų 
leidžiamas laikraštis Chicagoje.

Kodėl tokios mintys? Argi katali
kams uždrausta kovoti prieš fašizmą, 
kovoti už laisvą, nepriklausomą Lie
tuvą, už gerus žmones ir gerus lietu
vius. Argi tas laikraštis užmiršo, pa
skendęs Amerikos patogumuose, kad 
didžiųjų lietuvių kankinių tarpe yra 
net keletas lietuvių katalikų vys
kupų. Tų vyskupų pavardes retai 
tematome to laikraščio puslapiuose. 
Kodėl ir dar kartą kodėl? Ar kas už
draudė? Argi tik vienas Krupavi
čius tėra geras kunigas?

Spauda buvo ir bus galingiausias ginklas kovoje

Platinkite “Laisvąją Lietuvą”

straipsniai ne visada išreiškia redak
cijos nuomonę.

Išdėstomųjų skelbimų kainos: 2.00 
už coli vienoje skiltyje. Smulkūs skel
bimai (ne mažiau 15 žodžių) — po 
7 c. už žodi. Už telefonu priimtų 
skelbimų turini ir kalbą redakcija 
neatsako. Prenumerata ir skelbimai 
po darbo valandų priimami, paskam
binus telefonu: HEmlock *47689.

Prenumerata: metams — 4.50; pu 
sei metų — 2.50. Atskiras numeris 
10 c. Subscription per year — $ 4.50; 
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

čia leisti laikraštį ’’Laisvoji Lietuva“ 
vardu.

Keista, kad tie vyrai dar tikisi 
Lietuvoj fašizmą atgaivinti.

Kodėl fašistai? Kodėl ’’Keleivis“ 
mano, kad mes Lietuvoje norime fa
šizmą atgaivinti? ’’Keleivis“ nepa
sako.

Jeigu priešinimasis vokiečių na
ciam, kančios vokiečių Stutthofo 
Kacete ir dalyvavimas su kitais par
tizanais kovose prieš Sovietų okupan
tus ’Keleiviui“ atrodo fašizmu, tai 
’’Keleivis“ čia ir apie save daug pa
sako. Lietuviams, Ypačiai nukentė- 
jusiems nuo naciško Ir Sovietiško fa
šizmo, labai svarbu atsiminti toki at
virą ’’Keleivio“ pasisakymą.

Nemažiau ’’stiprios valios ir pasi
ryžimo“ reikės ir šiam naujai atgimu
siam Atgimimo Sąjūdžio organui 
leisti“.

Sugretinimas su suomiais tikrai 
mums didelis komplimentas. Visas 
pasaulis pagarbiai stebisi Suomių 
tautos atsparumu vokiškam ir So
vietiškam fašizmui. Neabejojame, 
kad '.Tysiiava geriau, negu daugelis 
kitų {žino, kokį didelį vaidmenį šitose 
kovqse atliko Suomių, nacionąįįstai. (

Ir dar vienas dalykas. ’’Suomija 
yra įgarsėjusi“, kaip vienintelė pa
sauly tauta, norėjusi ir sugebėjusi 
punktualiai savo skolas mokėti/

Reikėtų visiems stengtis pagal jų 
pavyzdį elgtis.

Ačiū Tysliavai, ačiū ’’Vienybei“ už 
padrąsinimus.

raščiai, o kas gi žino ir supranta tą, 
bevelk nepastebimą ’’veiksnio“ lietu
vių vienuolių sesučių Kazimieriečių, 
darbą? Jei apie jas buvo rašoma, tai 
kuone visada neigiamai. Ar tai tei
singa, ar tai gerai?

Kalbama apie Kazimieriečių klai
das. Kas gi jų nedarė ir nedaro? Pa
galiau ir ne jos lemiamą ir galutiną 
žodį pasako (ar gali pasakyti) dėl 
savo darbo kripties. Čia yra aukš
toji Romos Katallikų dvasiškija. Tuo 
klausimu Dr. Jonas Adomavičius ir 
kiti, (tą reikalą žiną), pažadėjo dar 
daugiau ir dažniau pasisakyti. Ma
nau, kad dėl to ’’Laisvoji Lietuva“ 
nepasidarė ir nepasidarys vienuolių 
organu. Tik gal kai kam • nuotaiką 
sugadino.

Ar nebuvo kalinami geri katalikų 
kunigai Stutthofo Kacete, už tai, kad 
jie buvo geri žmonės ir geri lietu
viai?

Nejaugi tas laikraštis norėtų sekti 
Bostono ’Keleivį“? Ne. Taip niekas 
neturi manyti. Čia bus kokia nors, 
’’klaida“, ar nevykęs kieno nors as
meniškas ’’politikos“ pasireiškimas ar 
dar kas nors.

Kaip gyvena žmonės okupuotoje Lietuvoje?
’’ELTA“. Okup.- Lietuvoje. Kad ga

lėtų kiek pristabdyti nuolatinį žemes 
ūkio smukimą, kaip žinoma, TSRS 
min. tarybos ir kp ck nutarimu, bu
vo paskelbtos ’’priemonės gyvulinin
kystei šalyje išvystyti“, tikriau — 
smulkiai nustatyta, ką ir kiek ko
lektyviniai ūkiai ir kokiomis kaino
mis turi atiduoti valstybei, o neati
davę — negalės iš jos nieko gauti. 
Kaip matyti iš Vilniaus radijo spa
lio 2 d. ir kt. dienų pranešimų, pana 
šių būdu buvo nustatytos ’’priemo
nės MTS darbui pagerinti“, taip pat 
sodų, uogynų, bulvių ir daržovių ga
mybai sustiprinti. Jau pati TSRS mi- 
ninsterių taryba ir kp ck konstatavo, 
kad ’’bulvių ir daržovių gamyba ša
ltyje smarkiai atsilieka nuo gyven
tojų... derlingumas tebera nepapras
tai žemas, daugelis kolūkių neįvyKdo 
bulvių ir daržovių privalomųjų pri
statymų valstybei“... Faktiškai padė
tis yra dar blogesne, jei galiausiai 
net komunistai buvo priversti smar
kiai sumažinti valstybei skirtąsias 
prievoles. Taigi, kaip principas, pn-į. 
verstinis ūkininkavimas paliktas ne-; 
keistas, naujai paskelbtos tik normos 
ir kainos. Faktiškasis racionavimas, 
kitaip tarus, raudonoji baudžiava pa
likta ir toliau. Toji baudžiava, sa
vaime suprantama, apima ir paverg
tąja Lietuvą. Kad vis sunkėjant! eko
nomine padėtis nepražudytų ir visos 
komunistinės santvarkos, kaip ma
tyti iš sovietinių radijo pranešimų, 
įsakyta iki ateinančių metų pavasa
rio pasiųsti į MTS 100.000 agronomų 
ir zootechnikų, keletą tūkstančių in-* 
žinierių mechanikų etc.. Drauge ve
dama propaganda ir Lietuvoje, kad, 
esą, ’’dabar jau daug kas nori patys 
grįžti į žemės ūkį“, tikriau — bolše-< 
vikų parinkti ’’savanoriai“ stengiasi 
raudonąją baudžiavą bent propagan-' 
doje pavaizduoti kiek galima švieses
nėmis spalvomis. «

Trūkumų gausybė
nimo srityse galų gale privertė ko-i 
munistus mažinti net privalomas val
stybei pristatyti normaš. Už viską’ 
kaltininkų, be abejo, ieškoma ne pa
čioje kom. santvarkoje, bet atskiruo
se, dažniausiai' Nekaltuose pareigū
nuose. Štai, kaip pati kom. spauda 
ir radijai pavaizduoja tuos trūku
mus. ’’Tiesa“ Nr. 214 (53.IX.10), ra
šydama apie Ramygalos rajono ’’Švie
sos“ kolūkį, pastebi: ’’Kas iš tų gy
vulių, jei iš karvės teprimelžiama vos 
po kelis litrus pieno per dieną, — 
samprotauja pats kolūkio pirminin
kas J. Januška, — neapsimoka... Ne- 
geresni reikalai ir kiaulių fermoje, 
Kiaulės ir paršeliai paskendę sruto
se, blogai šeriami, nyksta“... Be abe
jo, taip yra ne tik viename ’’Šviesos“ 
kol. ūkyje. • . ■

Štai Sėtoje apyl. ligoninės vedėjas 
K. Adomaitis ir net ’’LTSR aukščiau
sios tarybos deputatė“ A. Malinaus
kienė per ’’Tiesos“ Nr. 206—53 skil
tis skundžiasi,, kad norint patekti į 
Kėdainius, ’’nėra jokių susisiekimo 
priemonių.“ Todėl žmonėms tenka 
naudotis patikimiausia susisiekimo 
priemone — savomis kojomis, arba 
’’pedibusais...“

Kaip ”Sov. Litva“ dar kiek anks
čiau skelbė, pasiunčiamos į bazes pre
kės dažnai visai nepasiekia vartoto
jų. štai kad ir Dusetų rajono bazės 
dir. Irsovas prekes į atskiras parduo
tuves išskirsto tik tada, ’’kai visi jo 
giminaičiai ir pažįstami yra pilnai 
aprūpinti...“

’’Tiesa“ Nr. 209—53 aprašo, kokia 
yra mitybos padėtis Kauno valgyk
lose. Nusiskundžiama ne tik tarnau
tojų nemandagumu, ’igrubiu elgesiu 
su darbo žmonėmis, sukčiavimais ir 
apgaudinėjimais“, bet ir tuo, kad 
’’Kauno valgyklų tresto įstaigose siau
ras maisto produktų asortimentas. 
Valgyklose sunku gauti bulvių, rau
gintų agurkų, pieno produktų. Kai 
kurie maisto produktai, kuriuos dali
na pačios valgyklos, žemos kokybės 
ir nepatenkina darbo žmonių.“ Aiš
ku, geiesnės kokybės esti nebent tik 
tie, kuriuos valgytojai įstengia patys 
susiorganizuoti“. Todėl ar tenka ste
bėtis, kad, kaip pripažįsta pati ’’Tie
sa“, Kauno valgyklų trestas ’’neįvyk
dė taip pat ir pusės metų plano“, o 
’’Metropolio“ restorano direktorė — 
Krasilnikova priėmė į darbą savo 
’’bičiulį Gordą, nors ir savavališkai 
išėjusį iš Gintaro restorano“. Tokių 
’’pasiskyrimų“ esti ir daugiau. /

Iš viso kom. spaudoje nuolat mirga 
panašių žinių: ’’daugiau bulvių ir 
daržovių“, ’’gerinti darbo žmonėms 
mitybą“, ’’gerinti darbą statybinin
kų darbe“, ’’Lazdijuose praleidžiamas 
geriausias sėjos laikas“ etc.

’’Vilniaus miesto darbo žmonių de
putatų tarybos 4-toji sesija“ konsta
tavo, jog ’’eilės įmonių, ūkinių bei 
tarybinių organizacijų vadovai nepa
kankamai skiria dėmesio biudžeto 
vykdymui, pajamų iš socialistinio 
ūkio didinimui. Vien tik ’’Tauro“ 
alaus gamykla, neįvykdžius! 1952 m. 
gamybinio plano, liko skolinga biu
džetui 10,5 mil rublių... Vilniaus mie
sto ir rajono vykdomieji , komitetai 
blogai išnaudoja išskiriamas lėšas 
gyv. namų statybai ir remontams. 
Miesto Lenino ir Tarybų rajonuose 
šiemet kapitaliniu būdu neatremon
tuotas nė vienas namas. Miesto ta
rybiniai organai nevysto kovos prieš 
broką remontuojant butus“. Ar be
reikia geresnės atestacijos apie bol
ševikinę ’’tvarką“, kokią ją duoda *

’’Tiesa“ ir ’’Vilniaus miesto darbo 
žmonių deputatų tarybos sesija“?

Kaip išnaudojami darbo žmonės, 
atskleidžia 1953.IX.6 “Tiesa“ Nr. 211. 
Ten rašoma, kad pvz. Tytuvėnų rajo
no Lapgirių tarybinio ūkio Skaraitiš- 
kės skyriaus buhalteris Urbonavičius 
’’darbininkams * algalapiuose užrašo 
mažiau darbo dienų, negu iš tiktųjų 
jie yra dirbę“. O kiek tokių Urbona
vičių iš viso yra okupuotoje Lietuvo
je, ir kiek iš tikro įvairūs stachanovi- 
ninkai išdirba tas normas, apie ku
rias skelbiama viešai per kom. ra
dijus ir spaudą?

Vėl skelbiama, kad medaliais ap
dovanotieji moksleiviai galės mokytis 
universitete. Bet tame pačiame ’’Tie
sos“ numeryje Švenčionių I vid. mo
kyklos abiturientė A. Povilėnaitė, ap
dovanota aukso medaliu k.ausia, ko
dėl ji nepriimta į universitetą, nors 
viską lig laiku padarė? Juo labiau, 
kad atsitikimas su Povilėnaitė, kaip 
toliau pripažįsta pati ’’Tiesa“, “yra 
ne vienintelis“ .Visiškai taip įvyko ir 
su Poškum iš Viekšnių, ir su Kuzmic
kaite iš Jurbarko ir visa eile kitų 
moksleivių, baigusių vid. mokyklas 
su medaliais.

Komunistai giriasi, kad Lietuvoje 
’’žydi turizmas“, nes ’’dabar čia yra 
puikios galimybės turizmui vystytis“ 
Kaip jis iš tikro ’’žydi“, atskleidžia 
per ’’Tiesos“ skiltis J. Pakutinskas. 
niekas turizmu nesirūpina, jis nėra 
’’masiškai ir pakankamai kvalifikuo
tas“, o ’’profesinių sąjungų taryba 
nesukūrė nė vienos turistinės bazes 
ir stoties, neturi tokio organo, kuris 
galėtų rekomenduoti maršrut, suteikti 
metodinę paramą...“ Kaip gali turiz
mas ’’žydėti“, jei, pvz., restoranuose
neglaima gauti net bulvių? Kaip kar
tais panašiai "pirmaujantieji“ kol. 
kol. ūkiai, "Tiesa“ rašė jau š. m. lie
pos 7 d.: "yra nemaža atsitikimų, 
kad už pirmaujančių kolūkių slepiasi 

įvairiose gyve-, atsilikėliai, silpnai tesirūpiną visuo
meninio ūkio .išvystymo reikalais“. 
Čia ir yra bolševikinė "paslaptis“, 
kaip iš nežydinčio statistiniais skai
čiais ir propaganda padaryti ”žy-
dintį“.

’’žydėjimui“ sustiprinti LTSR aukš
čiausios tarybos prezidiumo įsakais 
paskiausiai įsteigta visa eilė naujų 
maisto ir pramoninių prekių minis
terijų. Ministerių tarybai buvo pa
vesta patvirtinti sąrašus įmonių bei 
organizacijų, kurios turi būti perduo
tos naujai įsteigtosioms ministeri
joms.

Kom. rašytojai .turi sugebėti pa
taikyti į partijos direktyvas... Net ir 
pasižymėjusi savo bolševikiniais kū
riniais V. Valsiūnienė, kaip nė vienas 
kitas bolševikinis rašytojas, nesuge
ba visur pataikyti į partijos direkty

vas. ”Tiesos“ -Nr. -210 J. -Macevičius, 
įvertinęs jos ’’Lyriką“, reiškia taip 
savo nepasitenkinimą: ’’Valstybine 
grožines literatūros leidykla turi rei
kalauti iš rašytojų ir iš savo redak
torių daugiau kruopštumo, rūpestin
gumo parengiant leidinius“. Nors 
’’Valsiūnienės lyrika atskleidžia pik
čiausius lietuvių tautos priešus — 
buržuazinius nacionalistus, jų šlykš
čiausius darbus ir ardomąją veiklą“, 
bet ir tai ne visur Valsiūnienė suge
ba parašyti taip, kaip partijos peli
niai vadovai to reikalauja. A. žerai- 
tis ’’Tiesos“ Nr. 214 bolševikinius ra
šytojus įpareigoja taip rašyti: ’’už 
gilesnį kolūkinio gyvenimo vaizdavi
mą“, tikriau — matyti kolūkiniame 
gyvenime tai, kp iš tikro nėra.

Skelbiama, kšad LTSR Mokslų 
Akademija Lietuvių Kalbos ir Lite
ratūros Institutas baigi aruošti spau
dai didelį lietuvių tautosakos rinki
nį, kuriame bus iš viso api e800 kū
rinių. Tačiau jame ir tautosaka su- 
bolševikinta. Cvirko svardu pavadin
ta Vilkijos vidurinė mokykla, o da
bar stengiamasi iš jo raštų ’’išskai
tyti“, kokius pvz. ’’buožes“ jis aprašė 
savo ’’žemėj maitintojoj“, kokius 
konkrečiai žmones vaizdavo savo 
’ Frank Kruku“ etc. Veliuonos vid. 
mokyklos moksleiviai, pasirodo, va
saros metu buvo įpareigoti ’’rinkti 
medžiagą apie P. Cvirkos kūriniuose 
aprašytus žmones ir vietas“. Taip 
buvę .’’atpažinti“ viršaitis Marka, 
”1925 — 1930 m. nusitiesęs vieškelį iki 
savo dvaro Bereiviškių kaime, tam 
panaudojęs valdinius pinigus ir val
stiečių darbo jėgą“, kaip apie tai 
skelbiama rugsėjo 25 d. Vilniaus ra
dijo pranešime. Frank Krukas tai 
esąs ’’dviejų dvarų ir garlaivių savi
ninkas Stasius Gerulaitis, negailes
tingas darbo žfnonių išnaudotojas, 
Amerikoj išmokęs sukčiauti ir ap
gaudinėti“... ’’žemės maitintojos“ Ta
ručiai tai esą "mažažemiai valstiečiai 
Mikelkevičiai“ etc. Naujas policinis 
metodas literatūriniams personažams 
atpažinti.

Užtat kiekviena proga džiaugiama
si rusų kultūra. 1953 m. rugsėjo 10 
d. ’’Tiesa“ paskelbė net ištisą veda
mąjį, pavadintą "Rusų literatūros 
šlovė“. Pagal bolševikinį kurpalį su
dorota galų gale ir Lazdynų Pelėda, 
kuri pagirta už atskleidimą "visokio 
blogo šaltinio — dvaro“, nors ’’dėl 
savo siaurų, smulkių buržuazinių pa
žiūrų ribotumo ir neįstengusi parodyti 
išeities iš skurdo ir vargo“. Jei Laz
dynų Pelėda būtų agitavusi už ko
munizmą, tai tuo atveju būtų buvę 
visai kas kita. Jos 86 metų gimimo 
sukaktis rugsėjo 28 d. buvo atžymėta 
per Lietuvos radijus A. Kernagio re-

KAIP GYVENSIM, KĄ MATYSIM

RYTOJ?

(Atkelta iš 2 psl.).

Tik trumpai su klausimais ir atsa
kymais. Maždaug taip, kaip per eg
zaminus gali paklausti. Kai lietuviš
kai gerai žinosi, tai ir angliškai bus 
lengviau suprasti.

KUR EISIM? VISI I LIETUVIŲ AUDITORIJĄ!

Prieš naują Miuncheną ir prieš Jaltą
"ELTA“. Tafto įpėdinis ir respubli

konų daugumos senate vadas, senat. 
Knowlandas, giežtai pasisako prieš 
bet kokių garantijų bolševikams su
teikimą, kol jie yra užgrobę visą eilę 
kraštų. Nors kalbėdamas tik savo 
vardu, kaip pažymi vokiečių telegra
mų agentūra DPA, Knowlandas tvir
tai pabrėžia, kad vienintelės sienos, 
kurias JAV galėtų Sovietams garan
tuoti, tegali būti tik tos, kurios buvo 
prieš II-jį Pasaulinį karą. Šiaip vi
sokios tos rūšies garantijos, kad ir 
kokiu vardu jos bebūtų vadinamos, 
faktiškai bus naujas Miunchenas ar 
naujoji Jalta. Užsiminęs apie Stt- 
vensono planą Sovietų ir kai kurių 
Europos valstybių saugumui garan
tuoti, Knowlandas, neseniai taręsis 
su prezidentu Eisenhoweriu, pabrė
žė, kad tol. "kol Sov. Sąjunga neleis 
laisvų rinkimų Rytinėje Vokietijoje, 
Lenkijoj. Čekoslovakijoj, Vengrijoj, 
Rumunijoj, Bulgarijoj, Lietuvoj, Lat
vijoj ir Estijoj, būtų klaida sudaryti 
pagal Stevensono pasiūlymą kokį nors 
su Sov. Sąjunga nepuolimo paktą. Jei 
tai būtų padaryta, tai šios tautos 
būtų visam laikui pavestos sovietinei 
tiranijai. Tačiau ir tai vis tiek neat
neštų garbines taikos“.

Vokiečių, prancūzų ir šveicarų 
spauda skelbia amerikiečių žinių 
agentūros UP perduotą iš Vašingtono 
žinią, kad JAV valt. sekret. Dulles, 

žisuotu scenai pritaikytu apsakymu 
"Prie pat dvaro“.

"Tiesos“ Nr. 189—53 Br. Raguotis 
taip įvertina I. Simonaitytės naujau
sią veikalą, pavadintą "Pikčiurnie
nė“. Esą, "I. Simonaitytės knyga aš
triai demaskuoja buržuazijos žvėriš
ki ir nepasotinamą godumą, jos iš
sigimimą ir pasmerktumą... Ji auk
lėja darbo žmones, padeda kovoti 
prieš buržuazinę nacionalistinę ide
ologiją ir jos liekanas...“ Veikale
vaizduojamas ’saviškas Klaipėdos _ptev^ ftot Jtokeyiėius ir bioiogi- 
krašto lietuvių gyvenimas“, duota jo* m. kandidato Mažylalčio apskal- 
vaizdų net iš Klaipėdos krašto seime
lio rinkimų ir veiklos. Tik, žinoma, 
viskas - nudažyta komunistinėmis 
spalvomis, kaip bolševikiniai politru- 
kai reikalauja, nes ir Raguoti* pa
žymi, kad "ši knyga yra reikšmingas 
įvykis mūsų grožinėje literatūroje“.

Netenka nė aiškinti, kad prie bol
ševikinių direktyvų turi prisitaikinti 
taip pat opera, drama, komedijos te
atras, net dainos ir muzika. Štai rug
sėjo 17 d. buvo valstybinio operos 
ii baleto teatro suruošta komp. A. 
Račiūno sukurtos "pirmosios tarybi
nės operos Marytė premjera“. Ope
ra turėjusi pavaizduoti "nemirtingo
sios T. Lietuvos dukros, T. S-gos he
rojes Marytės Melnikaitės ir jos drau
gų Lietuvos partizanų kovas dėl T. 
Lietuvos išlaisvinimo“. Nors ir džiau
giamasi, kad dabar "paprastos mer
gaites, Zarasų šaltkalvio dukters did
vyriškas žygis įamžintas literatūroje 
ir mene“, o jai "savo geriausius kū
rinius paskyrė T. Lietuvos kompozi
toriai“, bet drauge per radijus pra
nešimuose pripažįstama, kad ji vyk
dė Sovietų imperialistinę misiją: tik 
broliškų tautų pagalbos dėka nusi
kračiusi vargo ir skurdo, tapo liau
dies didvyre, panašią į Zoją Kosma- 
teljanskają ir Lizą Caikiną...“

Dar didesnė bolševikų agitacija tu
ri būti skleidžiama per filmą. Agita
cinė "Aušra prie Nemuno“ jau rodo
ma okup. Lietuvos kinuose, dial fil
mai scenarijų yra parašę J. Baltušis 
su rusu E. Gabrilovičium, o svarbiau
sius vaidmenis jame atliko "stalini
nės premijos laureatas J. Siparis, V. 
derkintis, B. Lukošius, I. Leonavi
čiūtė. Muzika — B. Dvariono, tai — 
"naujas jo kompozicinis laimėjimas“ 
Operatoriai 1— M. Surukovas, V. Fas- 
tovičius ir V. Starošas, o pastatymo 
vyr. dailininkas S. Malkinas. Kad iš
moktų "kaip reikiant vaizduoti tik- 
roivę“, į specialias Maskvos ir Le
ningrado mokyklas — "paruošti lie
tuviškų meninės kinematografijos 
darbuotojų tautinių kadrų“ — pa
siųsti 24 žmonės, be to, į Maskvos 
valstybinį kinematografijos institu
tą papildomai "išvyko“ dar 20 as
menų ir į Leningrado— 10 kitų. Nau
jus siužetus filmai pagal bolševikinius 
reikalavimus "kuria“ J. Dovydaitis 
("Sunkiems laikams“), čekistas A. 
Gudaitis — Guzevičius (filmai pagal 
savo romahą "Kalvio Ignoto teisy
bė“), A. Pivoša ir kt.

Džiaugiasi mokslininkai, Jei vieto
je bolševikinės propagandos gauna 
tyrinėti ežerus, apskaičiuoti, kiek 

• Tavo trečias darbas, ČMme (o 
gal sekančiame) "LaisvosM Lietu
vos“ numeryje rasi straipsnį "Ame
rikos Jungtinių • Valstybių Vyriausy
bės“. Iškirpk tą straipsnį ir studb 
juok. Tame straipsnyje yra daug la
bai pasakyta. Ne visi viską supras. 
Tai nieko. Vėliau, pamažu, mes kiek
vieną klausimą nagrinėsime atskirai 
ir su pavyzdžiais bei reikalingais pa
aiškinimais.

įvertindamas Knowlando pareiškimą, 
spalio 6 d. per spaudos konferenciją 
pareiškė, kad JAV su dideliu susirū
pinimu seka dabartinius įvykius Ry
tų Europoje. Dulles sakosi jau per 
savo kalbą Jungt. Tautų visumos su
sirinkimui pažymėjęs, Jog negali bū
ti jokios pastovios taikos, Jei iš visos 
eilės tautų yra atimta teisė laisvai 
reikšti savo valią ir išsirinkti kokias 
norint savo atstovybes. Užsiminęs 
apie galimą su Sovietais tuo reikalu 
sudaryti paktą, Dulles pažymėjo, kad 
svarstomas klausimas sudaryti Rytų 
Europoje visą eilę buferinių neutra
lių valstybių ir suteikti kraštams del 
jų tautinių sienų abišales garantijas. 
Be abejo, turėtų būti suteiktos rei
kalingos garantijos ir Sov. Sąjungai 
su Prancūzija, kad sustiprėjusi Vo
kietija jų neužpultų. Sienų ir garan
tijų problemos atsidėjus studijuoja
mos. Amerikiečių spauda pažymi, 
kad su vyriausybės planais taip pat 
sutinka vokiečių kancl. Adenaueris. 
Ryšium su iškilusiu garantijų klausi
mu, buv. JAV užs. reik. min. Bymes 
pareiškė spaudai, kad Jis savo laiku 
jau buvo pasiūlęs Sovietams suda
ryti 40-čiai metų reikalingas garan
tijas, jog Vokietija negalėtų ateityje 
kitų užpulti,'tačiau Molotovas tą pa
siūlymą šaltai atmetė, nors juo gy
vą susidomėjimą rodęs pats Stall -
nas.

Lietuvoje auga grybų etc. Vilniau* 
radijo rugsėjo 28 d. pranešimu, bio
logijos instituto direkt. pavaduotojo 
Gedimino ir biologijas m. kandidato 
Maniuko vadovaujama mokslinė ek
spedicija ištyrė 39 ežerus, bendro 
15.700 ha ploto. "Apibendrinus“ šią 
medžiagą, turės būti pateikti siūly
mai, kaip išnaudoti šiuos ežerus- 
pramoniniams tikslams. Prof. Krikš
čiūnas įpareigotas paruošti mono
grafiją "Nemuno žemupio užliejamos 

čiavimais, okup. Lietuvos teritorijoje 
galima kasmet surinkti iki 30.000 to
nų vertingų grybų. Dabar biologai 
baigia ruoštispaudaimokslinį daroą 
?;T. Lietuvos valgomieji ir nuodingie
ji grybai“. Kaune buvo sukviesta 
"mokslinė-techninė konferencija sta
tybinių medžiagų kokybės pagerini
mo ir asortimento klausimais“. Ją 
atidarė statybinių medžiagų pramo
nės min. Liublmcevas, o "konferen
cijos darbe“ dalyvavo LKP ck pra
monės skyriaus vedėjas Ozarskis, mi- 
nisterių tarybos pirm, pavad. Cistia- 
kovas, statybos min. Maniušis, staty
binių medžiagų pramonės vicemin. 
Slučevskis ir kt. Mokslininkai įparei
goti "dar daugiau plėsti statybinę 
kūrybą“. Vilniaus Nn-to rektorius J. 
Bučas giriasi, kad šiemet priimta 
700 naujų studentų, o naujuosius 
mokslo metus pradėjo iš viso jų apie 
2.800. "Medicinos instituto auditorijų 
slenksti peržengė daugiau kaip 800 
studentų“. Studentams pastatytas 
400 vietų bendrabutis. Tiesa, bolše
vikai mėgsta girtis dideliais skaičiais, 
bet ko verti jų diplomai, pavaizdavo 
"Tiesa“ dar šių metų liepos 4 d, 
skųsdamasi, kad "ypač nepakenčia
ma yra padėtis, kai mes išleidžiame 
inžinierius, o. jie silpnai orientuojasi 
tokiuose klausimuose, kaip darbo or
ganizacija, planavimas, apskaita, 
ekonomika. Ir tai — neatsitiktinis 
reiškinys“. O juk reikia atsiminti, 
kad visokie planavimai ir "apskaitos“ 
sudaro esminę bolševikinio prusimmo 
dalį.

"Tiesa“ nusiskundžia net ir mark
sizmo-leninizmo katedra — ir čia 
"paaiškėjo visa eilė rimtų trūkumų“. 
Pagrindinis trūkumas yra tas; kad 
"marksizmo-leninizmo ir politinės 
ekonomijos katedros nėra sukomplek
tuotos ' nacionaliniais kadrais“. At
seit — dar per maža visur rusų... Bet 
kaip gali eiti darbas universitetuose 
gerai, jei ir mokyklose kaip reikiant 
neparuošiami busimieji studentai, pa
lyginti "žemas moksleivių pažangu
mas“. Su disertacijomis dar blogiau. 
"Tiesos“ žiniomis, šiuo metu LTSR 
Mokslų Akademijos institutų aspi
rantūroje yra daugiau kaip 110 žmo
nių, bet per visą Mokslų Akademijos 
institutų gyvavimo laikotarpį nebu
vo nė vieno pavyzdžio, kad aspirantas 
laiku paruoštų ir apgintų disertaci
ją. Nuo aspirantūros įsteigimo 1947 
m. iki šiol disertacijas apgynė išviso 

•8 aspirantai. O juk jie tam ir imami, 
kad ruoštų disedtacijas ir jas gintų...
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SVEIKINIMAI MUMS
Gavome nemažai sveikinimų, ga

vome asmeniškai, telefonu, laiškaiss 
ir per spaudą. Dėkodamas visiems 
sveikintojams redakcinio kolektyvo, 
bendradarbių ir savo vardu, aš no
riu, betgi, keletą ’’sveikinimų*' čia 
pacituoti.

“Sveiki fašistai”
Tai toks Bostono ”Keleivio" svei

kinimas. ’’Keleivis“ rašo (š. m. rugs, 
mėn. 30 d.):

’’Pasirodė Fašistų laikraštis“.
Lietuvos Atgimimo Sąjūdis pradėjo

“Suomi Nacionaliste, reikes stiprios valios ir 
pasiryžimo”

Tai Tysliavos ’’Vienybės“ (Brook
lyn, N. Y. spalių mėn. 2 d.) pasvei
kinimas. Va jis:

“Kairėn, ar dešinėn? Ne! Tiktai 
tiesiog!“

Tai senas, truputį pakeistas, Suo
mijos nacionalistų šūkis, kurį pirma
me savo puslapyje, didelėmis raidė
mis skelbdama, “Laisvoji Lietuva“ 
vėl pasirodė.

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio orga
nas, padaręs didelį ratą — iš Vokie
tijos } Kanadą, iš Kanados į Jungti
nes Valstybes — pagaliau nutūpė 
Chicagoje, kuri, anot Jono Balčiūno, 
ne be reikalo turi viso pasaulio lie^ 
tuvių sostinės vardą“.

“Niekados mums taip nereikėjo 
stiprios valios ir pasiryžimo, kaip 
šiandien,“ — teisingai pastebi St. 
Vykintas.

“Sveiki Kazimieriečiai”
“Sveiki, Kazimieriečiai“, — tokį pa

sveikinimą su silpnai paslėpta pa
šaipa taip pat gavom ne vieną. *

— Kodėl “Kazimieriečiai?“ — klau
siu nustebęs.

Nei vienas lietuviškas, katalikiškas 
laikraštis tiek daug ir su tokiu en
tuziazmu niekada nerašė apie lie- 
tuvaites Kazimierietes vienuoles, kaip- 
tatai padarė “Laisvoji Lietuva,, Dr. 
Jono Adomavičiaus raštais.

— O ką, jūs manėte, kad “Laisvoji 
Lietuva" Stalinui garbinti sukurta?.. 
— sakau jiems. — “Laisvoji Lietuva" 
rašė ir rašys apie visus, kurie padė
jo ar padės lietuvių tautai būti ge
rais žmonėmis ir gerais lietuviais 
Apie Vilką ir Diplomatis Šefą mir
gėte mirga Amerikos lietuvių laik

“Toliau nuo lietuviškos Romos katalikų
' 1 * v* »bažnyčios

Tokią mintį atspausdino vienas 
lietuviškas Romos katalikų kunigų 
leidžiamas laikraštis Chicagoje.

Kodėl tokios mintys? Argi katali
kams uždrausta kovoti prieš fašizmą, 
kovoti už laisvą, nepriklausomą Lie
tuvą, už gerus žmones Ir gerus lietu
vius. Argi tas laikraštis užmiršo, pa
skendęs Amerikos patogumuose, kad 
didžiųjų lietuvių kankinių tarpe yra 
net keletas lietuvių katalikų vys
kupų. Tų vyskupų pavardes retai 
tematome to laikraščio puslapiuose. 
Kodėl Ir dar kartą kodėl? Ar kas už
draudė? Argi tik vienas Krupavi
čius tėra geras kunigas?

Spauda buvo ir bus galingiausias ginklas kovoje

----- :---- ;—:—:---------Platinkite “Laisvąją Lietuvą“

straipsniai ne visada išreiškia redak
cijos nuomonę.

Išdėstomųjų skelbimų kainos: 2.00 
už coli vienoje skiltyje. Smulkūs skel
bimai (ne mažiau 15 žodžių) — po 
7 c. už žodi. Už telefonu priimtų 
skelbimų turinį ir kalbą redakcija 
neatsako. Prenumerata ir skelbimai 
po darbo valandų priimami, paskam
binus telefonu: HEmlock '47689.

Prenumerata: metams — 4.50; pu 
sei metų — 2.50. Atskiras numeris 
10 c. Subscription per year — $ 4.50, 
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

čia leisti laikraštį ’’Laisvoji Lietuva“ 
vardu.

Keista, kad tie vyrai dar tikisi 
Lietuvoj fašizmą atgaivinti.

Kodėl fašistai? Kodėl ’’Keleivis“ 
mano, kad mes Lietuvoje norime fa
šizmą atgaivinti? ’’Keleivis“ nepa
sako.

Jeigu priešinimasis vokiečių na
ciam, kančios vokiečių Stutthofo 
Kacete ir dalyvavimas su kitais par
tizanais kovose prieš Sovietų okupan
tus “Keleiviui“ atrodo fašizmu, tai 
“Keleivis“ čia ir apie save daug pa
sako. Lietuviams, Ypačiai nukentė- 
jusiems nuo naciško ir Sovietiško fa
šizmo, labai svarbu atsiminti tokį at
virą “Keleivio“ pasisakymą.

Nemažiau “stiprios valios ir pasi
ryžimo“ reikės ir šiam naujai atgimu
siam Atgimimo Sąjūdžio organui 
leisti".

Sugretinimas su suomiais tikrai 
mums didelis komplimentas. Visas 
pasaulis pagarbiai stebisi Suomių 
tautos atsparumu vokiškam ir So
vietiškam fašizmui. Neabejojame, 
kad jTysliava geriau, negu daugelis 
kitųjžino, kokį didelį vaidmenį šitose 
kovqse atliko Suomių, naclopąjįstai. .

Ir dar vienas dalykas. “Suomija • 
yra pagarsėjusi", kaip vienintelė pa
sauly tauta, norėjusi ir sugebėjusi 
punktualiai savo skolas mokėti.*

Reikėtų visiems stengtis pagal jų 
pavyzdį elgtis.

Ačiū Tysliavai, ačiū “Vienybei“ už 
padrąsinimus.

raščiai, o kas gi žino ir supranta tą, 
beveik nepastebimą ’’veiksnio" lietu
vių vienuolių sesučių Kazimieriečių, 
darbą? Jei apie jas buvo rašoma, tai 
kuone visada neigiamai. Ar tai tei
singa, ar tai gerai?

Kalbama apie Kazimieriečių klai
das. Kas gi jų nedarė ir nedaro? Pa
galiau ir ne jos lemiamą ir galutiną 
žodį pasako (ar gali pasakyti) dėl 
savo darbo kripties. Čia yra aukš
toji Romos Katallikų dvasiškija. Tuo 
klausimu Dr. Jonas Adomavičius ir 
kiti, (tą reikalą žiną), pažadėjo dar 
daugiau ir dažniau pasisakyti. Ma
nau, kad dėl to “Laisvoji Lietuva“ 
nepasidarė ir nepasidarys vienuolių 
organu. Tik gal kai kam' nuotaiką 
sugadino.

Ar nebuvo kalinami geri katalikų 
kunigai Stutthofo Kacete, už tai, kad 
jie buvo geri žmonės ir geri lietu
viai?

Nejaugi tas laikraštis norėtų sekti 
Bostono “Keleivį“? Ne. Taip niekas 
neturi manyti. Čia bus kokia nors, 
“klaida", ar nevykęs kieno nors as
meniškas “politikos“ pasireiškimas ar 
dar kas nors.

Kaip gyvena žmones okupuotoje Lietuvoje?
“ELTA“. Okup.- Lietuvoje. Kad ga

lėtų kiek pristabdyti nuolatinį žemes 
ūkio smukimą, kaip žinoma, TSRS 
min. tarybos ir kp ck nutarimu, bu
vo paskelbtos “priemonės gyvulinin
kystei šalyje išvystyti“, tikriau — 
smulkiai nustatyta, ką ir kiek ko
lektyviniai ūkiai ir kokiomis kaino
mis turi atiduoti valstybei, o neati
davę — negalės iš (jos nieko gauti. 
Kaip matyti iš Vilniaus radijo spa
lio 2 d. ir kt. dienų pranešimų, pana 
šių būdu buvo nustatytos “priemo
nės MTS darbui pagerinti", taip pat 
sodų, uogynų, bulvių ir daržovių ga
mybai sustiprinti. Jau pati TSRS mi- 
ninsterių taryba ir kp ck konstatavo, 
kad “bulvių ir daržovių gamyba ga
ilyje smarkiai atsilieka nuo gyven
tojų... derlingumas tebera nepapras
tai žemas, daugelis kolūkių neįvyKdo 
bulvių ir daržovių privalomųjų pri
statymų valstybei“... Faktiškai padė
tis yra dar blogesnė, jei galiausiai 
net komunistai buvo priversti smar
kiai sumažinti valstybei skirtąsias 
prievoles. Taigi, kaip principas, pri-į. 
verstinis ūkininkavimas paliktas ne
keistas, naujai paskelbtos tik normos 
ir kainos. Faktiškasis racionavimas, 
kitaip tarus, raudonoji baudžiava pa
likta ir toliau. Toji baudžiava, sa
vaime suprantama, apima ir paverg
tąją Lietuvą. Kad vis sunkėjant! eko
nomine padėtis nepražudytų ir visos 
komunistinės santvarkos, kaip ma
tyti iš sovietinių radijo pranešimų, 
įsakyta iki ateinančių metų pavasa
rio pas.ųsti į MTS 100.000 agronomų 
ir zootechnikų, keletą tūkstančių in-’ 
žinierių mechanikų etc.. Drauge ve
dama propaganda ir Lietuvoje, kad, 
esą, ’’dabar jau daug kas nori patys 
grįžti į žemės ūkį“, tikriau — bolše-c 
vikų parinkti “savanoriai“ stengiasi 
raudonąją baudžiavą bent propagan-' 
doje pavaizduoti kiek galima švieses
nėmis spalvomis. •<

Trūkumų gausybė įvairiose gyvel
ninio srityse galų gale privertė ko-j 
munistus mažinti net privalomas val
stybei pristatyti normaš. Už viską' 
kaltininkų, be abejo, ieškoma ne pa
čioje kom. santvarkoje, bet atskiruo
se, dažniausiai' Nekaltuose pareigū
nuose. Štai, kaip pati kom. spauda 
ir radijai pavaizduoja tuos trūku
mus. “Tiesa" Nr. 214 (53.IX.10), ra
šydama apie Ramygalos rajono “Švie
sos" kolūkį, pastebi: “Kas iš tų gy
vulių, jei iš karvės teprimelžiama vos 
po kelis litrus pieno per dieną, — 
samprotauja pats kolūkio pirminin
kas J. Januška, — neapsimoka... Ne- 
geresni reikalai ir kiaulių fermoje, 
Kiaulės ir paršeliai paskendę sruto
se, blogai šeriami, nyksta“... Be abe
jo, taip yra ne tik viename “Šviesos" 
kol. ūkyje. ■ •

Štai Sėtoje apyl. ligoninės vedėjas 
K. Adomaitis ir net “LTSR aukščiau
sios tarybos deputatė“ A. Malinaus
kienė per “Tiesos“ Nr. 206—53 skil
tis skundžiasi,, kad norint patekti į 
Kėdainius, “nėra jokių susisiekimo 
priemonių.“ Todėl žmonėms tenka 
naudotis patikimiausia susisiekimo 
priemone — savomis kojomis, arba 
“pedibusais..."

Kaip “Sov. Litva" dar kiek anks
čiau skelbė, pasiunčiamos į bazes pre
kės dažnai visai nepasiekia vartoto
jų. Štai kad ir Dusetų rajono bazės 
dir. Irsovas prekes į atskiras parduo
tuves išskirsto tik tada, “kai visi jo 
giminaičiai ir pažįstami yra pilnai 
aprūpinti...“

“Tiesa“ Nr. 209—53 aprašo, kokia 
yra mitybos padėtis Kauno valgyk
lose. Nusiskundžiama ne tik tarnau
tojų nemandagumu, ’’grubiu elgesiu 
su darbo žmonėmis, sukčiavimais ir 
apgaudinėjimais“, bet ir tuo, kad 
“Kauno valgyklų tresto įstaigose siau
ras maisto produktų asortimentas. 
Valgyklose sunku gauti bulvių, rau
gintų agurkų, pieno produktų. Kai 
kurie maisto produktai, kuriuos dali
na pačios valgyklos, žemos kokybės 
ir nepatenkina darbo žmonių.“ Aiš
ku, geiesnės kokybės esti nebent tik 
tie, kuriuos valgytojai įstengia patys 
susiorganizuoti“. Todėl ar ste
bėtis, kad, kaip pripažįsta patF “Tie
sa“, Kauno valgyklų trestas “neįvyk
dė taip pat ir pusės metų plano“, o 
“Metropolio“ restorano direktorė — 
Krasilnikova priėmė į darbą savo 
“bičiulį Gordą, nors ir savavališkai 
išėjusį iš Gintaro restorano“. Tokių 
“pasiskyrimų“ esti ir daugiau. /

Iš viso kom. spaudoje nuolat mirga 
panašių žinių: “daugiau bulvių ir 
daržovių“, “gerinti darbo žmonėms 
mitybą“, “gerinti darbą statybinin
kų darbe“, “Lazdijuose praleidžiamas 
geriausias sėjos laikas“ etc.

“Vilniaus miesto darbo žmonių de
putatų tarybos 4-toji sesija“ konsta
tavo, jog “eilės įmonių, ūkinių bei 
tarybinių organizacijų vadovai nepa
kankamai skiria dėmesio biudžeto 
vykdymui, pajamų iš socialistinio 
ūkio didinimui. Vien tik “Tauro“ 
alaus gamykla, neįvykdžius! 1952 m. 
gamybinio plano, liko skolinga biu
džetui 10,5 mil rublių... Vilniaus mie
sto ir rajono vykdomieji . komitetai 
blogai išnaudoja išskiriamas lėšas 
gyv. namų statybai ir remontams. 
Miesto Lenino ir Tarybų rajonuose 
šiemet kapitaliniu būdu neatremon
tuotas nė vienas namas. Miesto ta
rybiniai organai nevysto kovos prieš 
broką remontuojant butus“. Ar be
reikia geresnės atestacijos apie bol
ševikinę “tvarką“, kokią ją duoda 

“Tiesa“ ir “Vilniaus miesto darbo 
žmonių deputatų tarybos sesija“?

Kaip išnaudojami darbo žmonės, 
atskleidžia 1953.IX.6 “Tiesa“ Nr. 211. 
Ten rašoma, kad pvz. Tytuvėnų rajo
no Lapgirių tarybinio ūkio Skaraitiš- 
kės skyriaus buhalteris Urbonavičius 
“darbininkams * algalapiuose užrašo 
mažiau darbo dienų, negu iš tikrųjų 
jie yra dirbę“. O kiek tokių Urbona
vičių iš viso yra okupuotoje Lietuvo
je, ir kiek iš tikro įvairūs stachanovi- 
ninkai išdirba tas normas, apie ku
rias skelbiama viešai per kom. ra
dijus ir spaudą?

Vėl skelbiama, kad medaliais ap
dovanotieji moksleiviai galės mokytis 
universitete. Bet tame pačiame “Tie
sos“ numeryje Švenčionių I vid. mo
kyklos abiturientė A. Povilėnaltė, ap
dovanota aukso medaliu k,ausis, ko
dėl ji nepriimta į universitetą, nors 
viską lig laiku padarė? Juo labiau, 
kad atsitikimas su Povilėnaite, kaip 
toliau pripažįsta pati “Tiesa“, “yra 
ne vienintelis“ .Visiškai taip įvyko ir 
su Poškum iš Viekšnių, ir su Kuzmic
kaite iš Jurbarko ir visa eile kitų 
moksleivių, baigusių vid. mokyklas 
su medaliais.

Komunistai giriasi, kad Lietuvoje 
“žydi turizmas“, nes “dabar čia yra 
puikios galimybės turizmui vystytis“ 
Kaip jis iš tikro “žydi“, atskleidžia 
per “Tiesos“ skiltis J. Pakutinskas. 
niekas turizmu nesirūpina, jis nėra 
“masiškai ir pakankamai kvalifikuo
tas“, o “profesinių sąjungų taryba 
nesukūrė nė vienos turistinės bazes 
ir stoties, neturi tokio organo, kuris 
galėtų rekomenduoti maršrut, suteikti 
metodinę paramą...“ Kaip gali turiz
mas “žydėti“, jei, pvz., restoranuose 
neglaima gauti net bulvių? Kaip kar
tais panašiai “pirmaujantieji“ kol. 
kol. ūkiai, “Tiesa** rašė jau š. m. lie
pos 7 d.: “yra nemaža atsitikimų, 
kad už pirmaujančių kolūkių slepiasi 
atsilikėliai, silpnai tesirūpiną visuo
meninio ūkio išvystymo reikalais“. 
Čia ir yra bolševikinė “paslaptis“, 
kaip iš nežydinčio statistiniais skai
čiais ir propaganda padaryti “žy
dintį“.

’’žydėjimui“ sustiprinti LTSR aukš
čiausios tarybos prezidiumo įsakais 
paskiausiai įsteigta visa eilė naujų 
maisto ir pramoninių prekių minis
terijų. Ministerių tarybai buvo pa
vesta patvirtinti sąrašus įmonių bei 
organizacijų, kurios turi būti perduo
tos naujai įsteigtosioms ministeri
joms.

Kom. rašytojai .turi sugebėti pa
taikyti į partijos direktyvas... Net ir 
pasižymėjusi savo bolševikiniais kū
riniais V. Valsiūnienė, kaip nė vienas 
kitas bolševikinis rašytojas, nesuge
ba visur pataikyti į partijos direkty
vas. “Tiesos“ - NV. ~21O J. -Macevičius, 
įvertinęs jos “Lyriką“, reiškia taip 
savo nepasitenkinimą: “Valstybine 
grožines literatūros leidykla turi rei
kalauti iš rašytojų ir iš savo redak
torių daugiau kruopštumo, rūpestin
gumo parengiant leidinius“. Nors 
“Valsiūnienės lyrika atskleidžia pik
čiausius lietuvių tautos priešus — 
buržuazinius nacionalistus, jų šlykš
čiausius darbus ir ardomąją veiklą", 
bet ir tai ne visur Valsiūnienė suge
ba parašyti taip, kaip partijos peli
niai vadovai to reikalauja. A. žerai- 
tis “Tiesos“ Nr. 214 bolševikinius ra
šytojus įpareigoja taip rašyti: “už 
gilesnį kolūkinio gyvenimo vaizdavi
mą“, tikriau — matyti kolūkiniame 
gyvenime tai, kp iš tikro nėra.

Skelbiama, kšad LTSR Mokslų 
Akademija Lietuvių Kalbos ir Lite
ratūros Institutas baigi aruošti spau
dai didelį lietuvių tautosakos rinki
nį, kuriame bus iš viso api e800 kū
rinių. Tačiau jame ir tautosaka su- 
bolševikinta. Cvirko svardu pavadin
ta Vilkijos vidurinė mokykla, o da
bar stengiamasi iš jo raštų “išskai
tyti“, kokius pvz. “buožes“ jis apraše 
savo “žemėj maitintojoj“, kokius 
konkrečiai žmones vaizdavo savo 
“Frank Kruku“ etc. Veliuonos vid. 
mokyklos moksleiviai, pasirodo, va
saros metu buvo įpareigoti “rinkti 
medžiagą apie P. Cvirkos kūriniuose 
aprašytus žmones ir vietas“. Taip 
buvę /’atpažinti“ viršaitis Marka, 
“1925 — 1930 m. nusitiesęs vieškelį iki 
savo dvaro Bereiviškių kaime, tam 
panaudojęs valdinius pinigus ir val
stiečių darbo jėgą“, kaip apie tai 
skelbiama rugsėjo 25 d. Vilniaus ra
dijo pranešime. Frank Krukas tai 
esąs “dviejų dvarų ir garlaivių savi
ninkas Stasius Gerulaitis, negailes
tingas darbo žmonių išnaudotojas, 
Amerikoj išmokęs sukčiauti ir ap
gaudinėti“... “žemės maitintojos“ Ta
ručiai tai esą “mažažemiai valstiečiai 
Mikelkevičiai“ etc. Naujas policinis 
metodas literatūriniams personažams 
atpažinti.

Užtat kiekviena proga džiaugiama
si rusų kultūra. 1953 m. rugsėjo 10 
d. “Tiesa“ paskelbė net ištisą veda
mąjį, pavadintą “Rusų literatūros 
šlovė“. Pagal bolševikinį kurpalį su
dorota galų gale ir Lazdynų Pelėda, 
kuri pagirta už atskleidimą “visokio 
blogo šaltinio — dvaro“, nors “dėl 
savo siaurų, smulkių buržuazinių pa
žiūrų ribotumo ir neįstengusi parodyti 
išeities iš skurdo ir vargo". Jei Laz
dynų Pelėda būtų agitavusi už ko
munizmą, tai tuo atveju būtų buvę 
visai kas kita. Jos 86 metų gimimo 
sukaktis rugsėjo 28 d. buvo atžymėta 
per Lietuvos radijus A. Kernagio re-

KAIP GYVENSIM, KĄ MATYSIM

RYTOJ?

(Atkelta iš 2 psl.).

Tik trumpai su klausimais ir atsa
kymais. Maždaug taip, kaip per eg
zaminus gali paklausti. Kai lietuviš
kai gerai žinosi, tai ir angliškai bus 
lengviau suprasti.

KUR EISIM? VISI J LIETUVIŲ AUDITORIJĄ ’.

Prieš naują Miuncheną ir prieš Jaltą
’’ELTA“. Tafto įpėdinis ir respubli

konų daugumos senate vadas, senat. 
Knowlandas, giežtai pasisako prieš 
bet kokių garantijų bolševikams su
teikimą, kol jie yra užgrobę visą eilę 
kraštų. Nors kalbėdamas tik savo 
vardu, kaip pažymi vokiečių telegra
mų agentūra DPA, Knowlandas tvir
tai pabrėžia, kad vienintelės sienos, 
kurias JAV galėtų Sovietams garan
tuoti, tegali būti tik tos, kurios buvo 
prieš II-jį Pasaulinį karą, šiaip vi
sokios tos rūšies garantijos, kad ir 
kokiu vardu jos bebūtų vadinamos, 
faktiškai bus naujas Miunchenas ar 
naujoji Jalta. Užsiminęs apie Ste- 
vensono planą Sovietų ir kai kurių 
Europos valstybių saugumui garan
tuoti, Knowlandas, neseniai taręsis 
su prezidentu Eisenhoweriu, pabrė
žė, kad tol. “kol Sov. Sąjunga neleis 
laisvų rinkimų Rytinėje Vokietijoje, 
Lenkijoj. Čekoslovakijoj, Vengrijoj, 
Rumunijoj, Buigarijoj, Lietuvoj, Lat
vijoj ir Estijoj, būtų klaida sudaryti 
pagal Stevensono pasiūlymą kokį nors 
su Sov. Sąjunga nepuolimo paktą. Jei 
tai būtų padaryta, tai šios tautos 
būtų visam laikui pavestos sovietinei 
tiranijai. Tačiau ir tai vis tiek neat
neštų garbines taikos“.

Vokiečių, prancūzų ir šveicarų 
spauda skelbia amerikiečių žinių 
agentūros UP perduotą iš Vašingtono 
žinią, kad JAV valt. sekret. Dulles, 

žisuotu scenai pritaikytu apsakymu 
“Prie pat dvaro“.

“Tiesos“ Nr. 189—53 Br. Raguotis 
taip įvertina I. Simonaitytės naujau
sią veikalą, pavadintą “Pikčiurnie
nė“. Esą, ”1. Simonaitytės knyga aš
triai demaskuoja buržuazijos žvėriš
ką ir nepasotinamą godumą, Jos iš
sigimimą ir pasmerktumą... Ji auk
lėja darbo žmones, padeda kovoti 
prieš buržuazinę nacionalistinę ide
ologiją ir jos liekanas...“ Veikale 
vaizduojamas “saviškas Klaipėdos 
krašto lietuvių gyvenimas“, duota 
vaizdų net iš Klaipėdos krašto seime
lio rinkimų ir veiklos. Tik, žinoma, 
viskas nudažyta komunistinėmis 
spalvomis, kaip bolševikiniai politru- 
kai reikalauja, nes ir Raguotis pa
žymi, kad “ši knyga yra reikšmingas 
įvykis mūsų grožinėje literatūroje“.

Netenka nė aiškinti, kad prie bol
ševikinių direktyvų turi prisitaikinti 
taip pat opera, drama, komedijos te
atras, net dainos ir muzika. Štai rug
sėjo 17 d. buvo valstybinio operos 
ii baleto teatro suruošta komp. A. 
Račiūno sukurtos “pirmosios tarybi
nės operos Marytė premjera“. Ope
ra turėjusi pavaizduoti “nemirtingo
sios T. Lietuvos dukros, T. S-gos he
rojes Marytės Melnikaitės ir jos drau
gų Lietuvos partizanų kovas dėl T. 
Lietuvos išlaisvinimo“. Nors ir džiau
giamasi, kad dabar “paprastos mer
gaites, Zarasų šaltkalvio dukters did
vyriškas žygis įamžintas literatūroje 
ir mene“, o jai “savo geriausius kū-~ 
rinius paskyrė T. Lietuvos kompozi
toriai“, bet drauge per radijus pra
nešimuose pripažįstama, kad Ji vyk
dė Sovietų imperialistinę misiją: tik 
broliškų tautų pagalbos dėka nusi
kračiusi vargo ir skurdo, tapo liau
dies didvyre, panašią į Zoją Kosma- 
teljanskają ir Lizą Caikiną..."

Dar didesnė bolševikų agitacija tu
ri būti skleidžiama per filmą. Agita
cinė “Aušra prie Nemuno“ jau rodo
ma okup. Lietuvos kinuose, dial fil
mai scenarijų yra parašę J. Baltušis 
su rusu E. Gabrilovičium, o svarbiau
sius vaidmenis jame atliko “stalini
nės premijos laureatas J. Siparis, V. 
derkintis, B. Lukošius, I. Leonavi
čiūtė. Muzika — B. Dvariono, tai — 
“naujas jo kompozicinis laimėjimas“ 
Operatoriai i— M. Surukovas, V. Fas- 
tovičius ir V. Starošas, o pastatymo 
vyr. dailininkas S. Malkinas. Kad iš
moktų “kaip reikiant vaizduoti tik
ro! vę“, į specialias Maskvos ir Le
ningrado mokyklas — “paruošti lie
tuviškų meninės kinematografijos 
darbuotojų tautinių kadrų" — pa
siųsti 24 žmonės, be to, į Maskvos 
valstybinį kinematografijos institu
tą papildomai “išvyko" dar 20 as
menų ir į Leningrado— 10 kitų. Nau
jus siužetus filmai pagal bolševikinius 
reikalavimus “kuria" J. Dovydaitis 
(“Sunkiems laikams"), čekistas A. 
Gudaitis —* Guzevičius (filmai pagal 
savo romahą. “Kalvio Ignoto teisy
bė"), A. Pivoša ir kt.

Džiaugiasi mokslininkai, jei vieto
je bolševikinės propagandos gauna 
tyrinėti ežerus, apskaičiuoti, kiek 

• Tavo trečias darbas. £|ame (o 
gal sekančiame) “Laisvosfik Lietu
vos“ numeryje rasi straipsnį “Ame
rikos Jungtinių Valstybių Vyriausy
bės“. Iškirpk tą straipsnį ir studi
juok. Tame straipsnyje yra daug la
bai pasakyta. Ne visi viską supras. 
Tai nieko. Vėliau, pamažu, mes kiek
vieną klausimą nagrinėsime atskirai 
ir su pavyzdžiais bei reikalingais pa
aiškinimais.

įvertindamas Knowlando pareiškimą, 
spalio 6 d. per spaudos konferenciją 
pareiškė, kad JAV su dideliu susirū
pinimu seka dabartinius įvykius Ry
tų Europoje. Dulles sakosi jau per 
savo kalbą Jungt. Tautų visumos su
sirinkimui pažymėjęs, Jog negali bū
ti jokios pastovios taikos, jei iš visos 
eilės tautų yra atimta teisė laisvai 
reikšti savo valią ir išsirinkti kokias 
norint savo atstovybes. Užsiminęs 
apie galimą su Sovietais tuo reikalu 
sudaryti paktą, Dulles pažymėjo, kad 
svarstomas klausimas sudaryti Rytų 
Europoje visą eilę buferinių neutra
lių valstybių ir suteikti kraštams del 
jų tautinių sienų abišales garantijas. 
Be abejo, turėtų būti suteiktos rei
kalingos garantijos ir Sov. Sąjungai 
su Prancūzija, kad sustiprėjusi Vo
kietija jų neužpultų. Sienų ir garan
tijų problemos atsidėjus studijuoja
mos. Amerikiečių spauda pažymi, 
kad su vyriausybės planais taip pat 
sutinka vokiečių kancl. Adenaueris. 
Ryšium su iškilusiu garantijų klausi
mu, buv. JAV užs. reik. min. Bymes 
pareiškė spaudai, kad jis savo laiku 
jau buvo pasiūlęs Sovietams suda
ryti 40-čiai metų reikalingas garan
tijas, jog Vokietija negalėtų ateityje 
kitų užpulti,'tačiau Molotovas tą pa
siūlymą šaltai atmetė, nors Juo gy
vą susidomėjimą rodęs pats Stali
nas.

Lietuvoje auga grybų etc. Vilniau* 
radijo rugsėjo 28 d. pranešimu, bio
logijos instituto direkt. pavaduotojo 
Gedimino ir biologijos m. kandidato 
Maniuko vadovaujama mokslinė ek
spedicija ištyrė 39 ežerus, bendro 
15.700 ha ploto. “Apibendrinus“ šią 
medžiagą, turės būti pateikti siūly
mai, kaip išnaudoti šiuos ežerus... 
pramoniniams tikslams. Prof. Krikš
čiūnas įpareigotas paruošti mono
grafiją “Nemuno žemupio užliejamos 
pievos“. Prof. Minkevičius ir biologi
jos m. kandidato Ma&ylstelo apskai
čiavimais, okup. Lietuvos teritorijoje 
galima kasmet surinkti iki 30.000 to
nų vertingų grybų. Dabar biologai 
baigia ruoštispaudaimokslinį darną 
’T. Lietuvos valgomieji ir nuodingie
ji grybai“. Kaune buvo sukviesta 
“mokslinė-techninė konferencija sta
tybinių medžiagų kokybės pagerini
mo ir asortimento klausimais“. Ją 
atidarė statybinių medžiagų pramo
nes min. Liubimcevas, o “konferen
cijos darbe“ dalyvavo LKP ck pra
monės skyriaus vedėjas Ozarskis, mi
nisterių tarybos pirm, pavad. Cistia- 
kovas, statybos min. Maniušis, staty
binių medžiagų pramonės vicemin. 
Slučevskis ir kt. Mokslininkai įparei
goti “dar daugiau plėsti statybinę 
kūrybą“. Vilniaus Nn-to rektorius J. 
Bučas giriasi, kad šiemet priimta 
700 naujų studentų, o naujuosius 
mokslo metus, pradėjo iš viso jų apie 
2.800. “Medicinos instituto auditorijų 
slenkstį peržengė daugiau kaip 800 
studentų“. Studentams pastatytas 
400 vietų bendrabutis. Tiesa, bolše
vikai mėgsta girtis dideliais skaičiais, 
bet ko verti jų diplomai, pavaizdavo 
’Tiesa" dar šių metų liepos 4 d^ 
skųsdamasi, kad “ypač nepakenčia
ma yra padėtis, kai mes išleidžiame 
inžinierius, o. Jie silpnai orientuojasi 
tokiuose klausimuose, kaip darbo or
ganizacija, planavimas, apskaita, 
ekonomika. Ir tai — neatsitiktinis 
reiškinys“. O juk reikia atsiminti, 
kad visokie planavimai ir “apskaitos" 
sudaro esminę bolševikinio prusimmo 
dalį.

’Tiesa" nusiskundžia net ir mark
sizmo-leninizmo katedra — ir čia 
“paaiškėjo visa eilė rimtų trūkumų“. 
Pagrindinis trūkumas yra tas; kad 
“marksizmo-leninizmo ir politinės 
ekonomijas katedros nėra sukomplek
tuotos nacionaliniais kadrais“. At
seit — dar per maža visur rusų... Bet 
kaip gali eiti darbas universitetuose 
gerai, jei ir mokyklose kaip reikiant 
neparuoštam! busimieji studentai, pa
lyginti “žemas moksleivių pažangu
mas“. Su disertacijomis dar blogiau. 
’Tiesos“ žiniomis, šiuo metu LTSR 
Mokslų Akademijos institutų aspi
rantūroje yra daugiau kaip 110 žmo
nių, bet per visą Mokslų Akademijas 
institutų gyvavimo laikotarpį nebu
vo nė vieno pavyzdžio, kad aspirantas 
laiku paruoštų ir apgintų disertaci
ją. Nuo aspirantūros įsteigimo 1947 
m. iki šiol disertacijas apgynė išviso 

•8 aspirantai. O juk Jie tam ir imami, 
kad ruoštų disedtacijas ir Jas gintų...
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PAREIŠKIMAS

(Atkelta Iš 2 psl.).

Kultūros Taryba, giliai Įvertinda
ma teatro reikšmę lietuvybės išlaiky* 
mui J. A. V. ir norėdama suburti vi
sus be išimties lietuvius aktorius ir 
režisonus i vieningą kolektyvą ir su
daryti jiems lengvesnes darbo sąly
gas, atimant iš aktorių ūkiškus ir 
administracinius darbus, nutarė 
kreiptis j Lietuvių Bendruomenes 
Chicagoje Apyg. valdybą, prašydama 
teatrą materialiai paremti. Bend- 
d ruoni e nes Valdyba su tuo sutiko ir 
dabar jau konkrečiai remia naujo
sios premjeros Putino ’’Valdovo sū
naus“ pastatymą. Chicagos Lietuvių 
Teatro kolektyvas šią paramą pri
ėmė.

Trys režisoriai — A. Rūkas, V. Va
liukas ir G. Velička taip pat sutiko 
dirbti šiame teatre. Jie, drauge su 
teatro kolektyvo valdyba, Kultūros 
Tarybos prezidiumo nariu A. Naku ir 
teatro administratorium D. Velička 
aptarė šio sezono veiklos planą ir 
veikimo gaires. S. Pilka, kaipo iš 
teatro veiklos pasitraukęs ir oficia
liai nepareiškęs, kad jis vėl grįžta 
dirbti scenos darbą, pasitarimuose 
nedalyvavo. Kiek vėliau, V. Valiukas 
pareiškė, kad jis dirbsiąs su S. Pilka.

Kultūros Tarybos prezidiumui pir
moje eileje rūpėjo lėšų sutelkimas 
teatro^ išlaikymui. Buvo manyta se
zono pradžioje paskelbti visuomenes 
žiniai teatro veiklos planą, repertu
arą, režisorių ir aktorių sąstatą ir, 
visuomenę atitinkamai informavus, 
ilgainiui pradėti platinti obonemen- 
tinius bilietus.

Kad aktoriai ir režisoriai galėtų 
pasišvęsti vien tik savo kūrybiniam 
darbui ir tuo pačiu, kad spektakliai 
pasiektų aukšto meninio lygio, būtų 
gyvi ir visuomenei įdomūs, buvo ma 
nyta bent dalį režisorių ir aktorių 
atpalaiduoti nuo sunkaus darbo fab
rikuose ir pavesti jiems dirbti tik 
teisioginį scenos darbą. Sis sumany
mas rado gyvą pritarimą visuomenė
je, aktorių ir pavienių asmenų tarpe, 
suprantančių teatro reikšmę.

Tačiau nuoširdžiai apgailestauda 
mi turime pažymėti, kad šio suma
nymo ir teatralų susijungimo nepa 
norėjo paremti S. Pilka ir V. Valiukas. 
Nežiūrint K. T .prezidiumo padėtų 
pastangų, jie atsisakė bendradar
biauti su teatro kolektyvu, remiamu 
Lietuvių Bendruomenes. Kultūros 
Tarybos pirmininkas A. Varnas daug 
kartų tarėsi su S. Pilka dėl vieningo 
darbo, o taip pat ir š. m. rugsėjo m. 
18 d. K. T. prezidiumo pasitarime, 
kuriame dalyvavo S. Pilka ir V. Va
liukas, reikiamų rezultatų nepasiekta.

Siąja proga tenka pastebėti, kad 
nei A. L. Btndruomenės Chicagos 
Apygardos Valdyba, nei ypač Kultū
ros Taryba nemano varžyti paskirų 
asmenų iniciatyvos. Kai dirbama 
normaliose sąlygose, toji iniciatyva 
yra sveikintinas reiškinys. Tačiau, 
kai išeivijos būklėje visų lietuvių vie
ningumas yra šiandien pasidaręs bū
tina sąlyga tėvynes vadavimo ir lie
tuvybės išlaikymo uždaviniams, bet 
koks skyrimasis nuo bendro lietuviš
kojo darbo, vargiai gali būti kuo 
nors pateisinamas. Tautos reikalas 
— zuprema lex.

K. T. prezidiumas, norėdamas ga
lutinai išsiaiškinti aktorių daugumos 
nusistatymą tuo reikalu, š. m. rug
sėjo mėn. 27 d. sukvietė visuotiną 
aktorių pasitarimą Lietuvių Auditori
joje. Pasitarime dalyvavo 22 akto
riai. S. Pilka ir V. Valiukas į pasita
rimą neatvyko, tačiau atsiuntė pa
reiškimą, kuriame išdėstė įvairias 
priežastis, dėl kurių bendradarbiavi
mas su L. Bendruomenės remiamu 
teatru šiuo metu nepageidaujamas. 
Gal jis galėsiąs įvykti vėliau.

Aktorių susirinkimas yra nutaręs:
1. Keli asmens negali savintis Lie

tuvių Teatro pavadinimo. Jis priklau
so visam Chicagoje esamam aktorių 
kolektyvui. Teatro pavadinimą pa
likti ’’Čikagos Lietuvių Teatras“ (už 
pasisakė 18 aktorių, susilaikė 4).

2. Čikagos Lietuvių Teatras prii
ma Am. Lietuvių Bendruomenės Ci- 
kagd& Apygardos paramą ir globą (už 
pasisakė 19 aktorių, susilaikė 3).

3. Apie buvusio Lietuvių Teatro 
skilimą pranešti visuomenės žiniai 
per laikraščius.

4. Kviesti visus be išimties teatra
lus užmiršti praeityje įvykusius ne
sklandumus ir vieningai dirbti lietu
viškos scenos darbą.

Kultūros Tarybos Prezidiumas; 
Ad. Varnas — pirmininkas 
Ant. Nakas — sekretorius 
Aktorių Kolektyvo Valdyba: 

Petras Mačys, Gasparas Ve
lička, Ona Petravičiūtė.

’’DAUGUMA NIEKO NEVEIKIA“.

Kanadoje leidžiami ’’Tėviškės ži
buriai“ š m. spalio mėn. 1 d., savo 
įžanginiame, be kitko, šitaip rašo:

’’Buvo laikas, kada su lietuvišku žo
deliu buvo sunku kur įsiskverbti, o 
buvo dar daugiau padaroma, negu 
dabar. Pastarieji kiti metai praėjo 
politinių veiksnių ginčų ir nepavyk- 
stančių derybų atmosferoje, daugiau
siai rūpinantis tais ginčais, eikvo
jant jiems laiką ir jėgas. Mums at
rodo, kad viskas jau išbandyta ir tas 
amžinas derybas laikas baigti.

Keista, kad derybos vyksta tarp 
tautos atstovybės pakaitalo ir tarp 
valstybės valdininkų, tarytum kuris 
jų katrą norėtų išversti, tarytum 
abiem veiksniam nebūtų ką veikti 
saVuose baruose. Juk visiems yra 
aiškų, kad tarp tų dviejų veiksnių 
juridinės subordinacijos pakol kas 
negali būti. Tarptautinėje plotmėje 
teisinį statusą šiandien teturi diplo
matijos likučiai ir niekas to nenori 
griauti. Bet lietuvių tautos akyse 
aukščiausias autoritetas yra Vilkas ir 
joks tautos narys neturi teisės šito 

moralinio autoriteto nepripažinti. — 
Lietuvių tautos kovą dėl laisvės juk 
saisto ne tarptautinė teisė, bet tau
tos valia. Jos reiškėjas yra visas tau
tos grupes apjungiąs organas, išau
gęs iš krašto kovos organizacijos — 
Vilkas. Visa kita yra kovos įrankiai. 
Jei katrie iš tų įrankių su tuo nesis
kaito, yra tautinės drausmės laužy
tojai. Aukoti laiką jiems sugrąžinti 
nebėra prasmės, nes viskas išbandy
ta. Juo labiau, kad tų valdininkų 
dauguma nieko ir neveikia. Tesėdi jie 
savo postuose ir nėra ko gaišti, kai 
darbas laukia. Kai bus koks konkre
tus reikalas, ir šitie ponai vis dėlto 
atliks, ko bus iš jų paprašyta, kaip 
tai būdavo prieš viso šito erzelio ir 
derybų pradžią. Anais laikais jua 
nebūdavo tokių atsitikimų, kad at
stovai atsisakytų Vlikui duoti reika
lingos medžiagos, kaip šito erzelio 
metu atsisakė pateikti medžiagą V. 
Vokietijos paprašytam memorandu
mui paruošti. O jei taip vėl kartotų
si, nereikėtų to nuslėpti, kaip buvo 
tylima šiame atvejy, nors memoran
dumas dėl to mažiausiai pusantrų 
metų buvo suvėluotas. Lietuviškoji 
visuomenė turi žinoti, kaip dirba jos 

valdininkai. Kitos presijos Šiandien 
nėra. O su šita "kova“ bei derybomis 
tik laikas gaištamas ir duodama pro
gos šaipytis lietuviškiems Maskvos 
agentams, kurie savo laikraščiuose 
jau ištisus puslapius veiksnių pareiš
kimų pricituoja.

Politine kova pasaulyje vyksta to
kia didele įtampa, kaip dar niekad. 
Tad žaidimo savo tarpe užtenka. Dė
mesį reikia sukaupti į pozityvų darbą, 
negaišti tuščiose derybose. Jau pats 
laikas jas baigti ir daugiau nebegrįž
ti. Telieka tai archyviniu epizodu. 
Gal būt ir vėl pasirodys pareiškimų 
su nuolatiniu ”aš... aš...“, bet argi jau 
nebemokame nusišypsoti? Ne veik
snių derybos gali paveikti lietuvių 
tautos kovos sėkmę, bet pozityvus 
darbas. O jo tiek daug.

Gal reikėtų taip pat susirūpinti ir 
tuo, kad ir Vilke yra asmenų, kurių 
veikimas dėl ligų, senatvės ir priva
čių didelių reikalų labai trukdomas.

Daug kas pirmą kartą išgirdo, kad 
Vilkas be diplomatų pageltos net per 
pusantrų metų negalėjo parašyti me
morandumo. Kokio?

cm lietuviu auvenuntf PASAIIIYJE
400 lietuvių teisininkų.

Iš viso Lietuvos teisininkų laisva
jame pasaulyje yra per 400. Iš jų 
Liet. Teisininkų Dr-jai priklauso 268. 
Lietuvos teisininkai tremty yra įsi
kūrę šiose šalyse: JAV — 292, Kana
doje — 32, Australijoje — 32, Vaka
rų Vokietijoje — 23, kitose 8 valsty
bėse — 14, dar gali būti laisvajame 
pasaulyje mums nežinomų apie 20 
Lietuvos teisininkų.

Didžiausias Lietuvos teisininkų cent
ras — Čikagos miestas ir jo apylinkes.

Čia yra įsikūrusių 112 Lietuvos tei
sininkų. 80 priklauso Liet. Teisinin
kų Dr-jai. Po Čikagos eina New 
Yorkas su 43 Liet, teisininkais. Dr-ja 
turi 14 padalinių (skyrių, seniūnijų).

Dr-jos uždavinius galima suskirs
tyti į 4 kategorijas, būtent: D Įsta
tymų projektų ruošimas atkursimai 
Lietuvai. 2) Sergančių bei vargstan
čių kolegų šelpimas. 3.) Lietuvos Lai
svinimo darbas. 4) Savoji spauda. -

— JAV atstovų rūmų narys Ch. J. 
Kerstenas, pakaliui į JAV iš Pary
žiaus, buvo nuvykęs į Londoną. Ten 
aplanke min. B. K. Balutį ir turėjo 
pasitarimą su pasiuntinybes patarėju

V. Balicku.
— Atgijo Lietuvių, Latvių ir Estų 

skyrių steigimo prie Laisvosios Euro
pos radijo projektas. Vilkas nori, kad 
lietuviškojo skyriaus centras būtų or
ganizuojamas Europoje.

— Sumažino lietuviškas translia
cijas. Vykdomoji Taryba kreipėsi į 
Amerikos Balso Europoje direktorių 
D’Alessandro, kad padidintų lietuviš
kųjų transliacijų per Am. Balsą siun
timą ir šias transliacijas vėl duotų 
4 kartus per dieną. Pastaruoju metu 
AB iš Europos lietuviškąsias translia
cijas iš 4-rių kartų per parą, suma
žino iki vieno karto.

— Spalio 11 d. Liubecke šaukiamas 
Mažosios Lietuvos Tarybos pilnaties 
suvažiavimas. Numatoma, kad suva
žiuos visi 30 Tarybos narių. Spalio 
10 d. kviečiamas MLT prezidiumo po
sėdis. Laukiama, kad Mažosios Lie
tuvos Taryba pasisakys a. Lietuvos 
okupacijos, b. Karaliaučiaus krašto 
ir c. Europos apjungimo reikalais.

— Šio menesio antrojoj pusėj arba 
kito pradžioj numatoma pabaltiečių 
spaudos konferencija Bonnoje, per 
kurią vokiečių ir užsienio spaudos at
stovai bus painformuoti apie Lietu

vos ir kt. Pabaltijo valstybių aktua
liuosius laisvinimo reikalus.

— Pasaulio Lietuvių Archyvas vei
kia Amerikoje (sutrumpintai P LA), 
Jam vadovauja Vincentas Liulevi- 
čius.

Šioje įstaigoje yra trys skyriai: ar
chyvinis, bibliografinis ir muzieji
nis.

— Del veiksnių konferencijos. Elta 
praneša, kad jau senokai Vliko svar
stomas veiksnių konferencijos sušau
kimas. šioje konferencijoje, be kitų 
reikalų, turėtų būti nusistatyta ar
timiausia darbų prpgrama ir pagrin
diniai mūsų užsienio politikos dės
niai. Jeigu konferencija įvykti nega
lėtų, tai Vlikui ar URT-bai tektų pa
ieškoti būdų sukviesti siauresnę kon
ferenciją, kur galėtų būti išnagrinėta 
ir sutarta veiksnių užsienio politika.

— Malda ir pasnikas. Elta prane
ša, kad Vliko drauge su kitais baltais 
buvo nutarta, kda kiekviename kraš
te, susitarus su bažnytinėmis vyres
nybėmis, būtų įvesta vienkartinė 
maldos, pasninko ir •susitelkimo die
na. Kur tat dar nepadaryta, pagei
daujama, kad ši ditna būtų įvesta 
iki gruodžio 8 d. A. A. VLADAS IVANAUSKAS

A. A. VLADAS IVANAUSKAS

Jau daugnau kaip metai suėjo, kai 
negailestinga mirtis išplėšė iš gyvų
jų tarpo operos solistą, buv. Kauno 
Valst. Teatro direktorių, savanorį - 
kūrėją, vieną LAS steigėjų a. a.

Jis mirė 1952 m: gegužės mėn. 31 
dieną ir palaidotas Brpoklyne, N. Y.

Vlado Ivanausko asmeny neteko
me i didelio patrijoto, garbingo kovo- 
<»A gabaus administfftl^riMnį *1* 

brangaus muzikos mokywjtac*ife*°*" 
fiebūnia Tau lengva laisvojo kraš

to žemelė!
( Buvęs mokinys

Mečislovas Razgaitis.

SĄŽININGAS ŽMOGUS
MONTEIRO LOBATO

Monteiro Lobato laikomas žy
miausiu šių dienų Brazilijos 
rašytoju. Be kitų veikalų jis 
yra autorius ’’Urupes“, ’’Negy
vieji Miestai“, ’’Žalioji Banga“, 
’’Mėnulio Pasaulis“, ’’Gyvybi
ne Problema“, ’’Prieš Prieauš- 
rį“, “Kritikos ir Literatūros 
Studijos“, ’’Juodasis Preziden
tas“, ’’Jungtines Valstybes“, 
’’Rasių Susidūrimas“, ”Jeca- 
Tatu Idėjos“, ’’Juoduke“, ’’Žmo
gum Tapusi Beždžione“, ”Mr. 
Slang ir Brazilija“, ’’Geležis“, 
ir ’’Gleyer'o Valtis“. Be to, 
gausus knygų rinkinys vaikams, 
turėjęs nepaprastą pasisekimą. 
Rašytojas Lobato gimė 1882 m. 
balandžio men. 19 d. Taubato 
mieste (Sao Paulo Provincijo
je).

Puikus žmogus! Iš jo pasaulis blo
go niekad nepatirs! O jau sąžinin
gas, kad kito tokio tikrai su žiburiu 
nerasi.

Taip visi atsiliepdavo apie Joną 
Pereirą.

Jonas Pereira plušo paskirstymo 
įstaigoje. Kadaise dirbo vienoje raš
tinėje, vėliau pabandė laimę, kaip 
prekybos namų ’’Imperatoriaus Ava
lynės* tarnautojas. Prekybos namus 
teko apleisti, nes nesutarė su ’’impe
ratoriaus“ prekybine ’’technika“, 
kuris stengdavosi viską atlikti pagal 
seną šūkį: vieton zuikio — katiną. O 
iš raštinės išėjo dėl to, kad nepajėgė 
padidinti extra pajamomis raštines 
vedėjo ’’teisėtąsias“ pajamas, nes 
mūsų naivusis didvyris ištikimai lai
kėsi kainų įstatymo, lyg tai būtų 
Mozės įstatymų lenta.

Įstaigon įstojo eiliniu raštininkė
liu jau prieš dešimts metų ir iki siū
lai nepakilo nei vienu laipsniu aukš
čiau. Niekas del to jo pakilimo ir ne- 
sistenge, kadangi jis — vien is są
žiningumo, ne iš puikumo — nesu
gebėjo panaudoti tų priemonių, ku
rias jo draugai kovoję dėl pakėlimo 
tarnyboje taip sėkmingai vartojo.

Noriu būti pakeltas, kad būčiau to 
vertas, teisėtai, sąžiningai, — saky
davo, savo rėžtu,’ iššaukdamas pasi
gailėjimo šypseną lūpose tų, kurie 
’’žinojo, kas yra gyvenimas“. Jonas 
Pereira vedė labai jaunas, iš meiles, 
nes neįsivaizdavo kitokios vedyboms 
galimybės ir turėjo dvi jau suaugu
sias dukras. Del jo menkų pajamų 
šiai mažai šeimai tekdavo kasą pa
pildyti atliekant įvairius darbus. Po
nia Marikota gamindavo saldumy
nus, merginos siuvinėdavo, ir taip 
buvo vis toliau stumiamas gyvenimo 
vežimėlis.

Gyveno laimingi. Taip, laimingi! 
Jokia kombinacija jų nekankino, o 
juk laimingu būti nereikia pertek
liaus, o tik kuklaus pasitenkinimo 
savąja neturtingo būkle.

— Kad tik būtumėm sveiki, o šiaip, 
viskas yra ir bus gerai, — tai buvo 
Jono Peteiro ir jo šeimos dažniausiai 
kartojamas sakinys.

Ir štai vieną kartą atėjo telegra
ma...

Kukliose šeimose telegrama nėra 
kasdieninis reiškinys, o be to, pap
rastai, nelaimės pranešėjas.

Kai paštininkas pasibeldžia į du
ris ir, atidarius, paduoda tą žalią 
voką, širdis pradeda smarkiai plakti.

— Dieve mano, kas tai galėtų būti?
Šioji vis dėlto ne apie nelaimę 

pranešė. Jono Pereiros dėdė, gyvenąs 
krašto gilumoje, kvietė jį į svotus 
dukters vestuvėse. Toks malonus 
kvietimas buvo Pereiral netikėtumas, 

ir jis patenkintas nuvyko. Važiavo 
antraklase. Kadangi pirma klase nie
kados nebuvo važiavęs — nes neišsi- 
galejo. Nors ir dėvėjo tamsią, jau iš 
mados išėjusią, eilutę, bet priimtas 
buvo gerai, atliko kilniai svoto parei
gas, pabučiavo dukterėčią, pasakė 
jaunajai porai tradicinius linkėji
mus, prisivalgė įvairiausių vestuvių 
stalo skanumynų ir sekančią dieną 
pradėjo žygį atgal.

Į stotį palydėjo dėdė ir jaunieji, 
malonūs, patenkinti. Tik jie, užsirū
stinę, eme protestuoti, kai pamate jį 
lipant į antros klasės vagoną.

— Nesutinkam!... Turite važiuoti 
pirmąja klase!

— Bet juk aš jau turiu antros kla
ses bilietą grįžimui!...

— Na, tai kas čia tokio, — atkirto 
dėdė, — malonumas daugiau vertas, 
negu keturi vintenai. Skirtumą sumo
ku aš. To dar trūko!

— Tas mūsų Jonas, tai... Tebemur- 
mėjo dėdė, pirkdamas Jonui žalią 
bilietą. Ir taip mūsų Jonas Sąžinin
gasis buvo priverstas pirmą kartą 
savajam gyvenime“ įsitaisyti liuksusi
niame vagone. Vos spėjus traukiniui 
pajudėti, ’’pullman'o“ vagono pato
gumas davė progos jam pamąstyti 
apie šio pasaulio nelygybes.

Priėjo gana skaudžių išvadų. Išsi
aiškino. kad neturtingumas yra pats 
didžiausias iš'visų nusikaltimų, arba 
mažų mažiausia, tai toks nusikalti
mas, kuris baudžiamas skaudžiausiai 
ir be jokio pasigailėjimo.

Pavyzdžiui, čia, — jis samprota
vo, — šiame turtingiesiems vagone 
sėdynes su plunksnų pagalvėliais ir 
puikiausiomis spyruoklėmis, didžiau
sia švara, langai platūs, tarnai ke
leivių užgaidoms vykdyti... Viskas 
ko šauniausia! Neturtingųjų vago
nuose visai kas kita. Ten su rafinuo
tu žiaurumu pasireiškia noras bausti 
neturto nusikaltimą tų, kurie šiuose 
vagonuose keliauja. Jokių spyruok

lių, ydant vagonų barškantis ir šiur
kštus riedėjimas kankintų beturčius. 
Kieto medžio suole viskas tiesu, sta- 
čiakampiška, nei mažiausio išlenki
mo, kuris suteiktų sėdimąjai šiokį 
tokį patogumą. Suolai padaryti iš 
siaurų, viena nuo antros toli prikal
tų leistvų, kad tuo būdu skaudintų 
ant jų sėdinčius kūnus. Atsilošimui 
— vertikali lenta, kuri ir iki pečių 
nesiekia, kad tik ’’patogiai“ sėdin
čiam“ nesuteiktų galvos parėmimo 
išmaldėlę. Iš viso atrodo, kad tie 
suolai buvo sukonstruoti didelių tos 
srities technikų-specialistų, kurie il
gai ir kantriai tyrinėjo, kad prie mi- 
nimalinių patogumų apturėti kan
čias teikiančių galimybių maksimu
mą. Langučiai be stiklų, vien per- 
sianomis užleisti, sakytum su dvigu- 
bustiklu: kad nesuteiktų akims po
ilsio, žiūrint praslenkančius vaizdus 
ir, kad visas iš lauko dulkes, sutrauk
tų į vidų. Jokio praustuvo. Neturtin
gasis privalo mirti nešvaroje. Van
dens atsigerti? Su tais savo trošku
liais tekeliauja pas savo bobutę!

Jonas Pereira nusišypsojo. Jam 
atėjo į galvą' vienas, pasprukęs iš 
konstruktorių apdairumo, puikus ’’pa
tobulinimas“: karštus, iš lokomaty- 
vo išeinančius, dūmus nukreipti į 
antros klasės vagonų vidų.

— Na, kad jie apie tai dar nepa
galvojo, tai siesiog neįtikėtina!

Toliau pagalvojęs atsiminė, kad ir 
teatruose juk irgi tas pats principas. 
’’Galiorkos“ taip sukonstruktuotos, 
kad žiūrovo pasąmonėje nuolat ru
sentų mintis, kur jam nuolat primin
tų jo neapkenčiamą beturčio būklę. 
Aha, esi neturtingas. Na, tai kentėk, 
nors ir kažinkaip skaudėtų nugara 
nuo to suolo be atramos, o girdėti ar 
matyti, kas ant scenos dedasi tai nė 
nesvajok!

Taip Jonui Pereitai befilosofūojant 
tokiomis ir panašiomis be paguodos 
filosofijomis, traukinys įriedėjo į 

stotį.
Išlipo visi, kaip kad turtuoliams 

pridera; į nuolankių nešikų rankas 
atiduodami pakietus ir lagaminus. 
Tik mūsų Jonas Pereira nešė pats 
savo mažą, odos imitacijos, kartonini 
lagaminėlį.

Išėjo iš stoties. Gatvėje vis dėlto...
— ’’Piliečių Dienraštis...“ ”Į Po

pietę...“ atsiminė, kad laikraštį, kurį 
kelionėje nuispirko, vagone pamiršo. 
Kad skaitytas laikraštis nieko ne
vertas. Ir dar kaip vertas. Ir dar 
kiek, kad Jonas Pereira dideliu grei
čiu grįžo atgal jo ieškoti. Vis gaba
las popieriaus namuose daugiau... 
Įėjus jam jau į visai ištuštėjusį ”po- 
illman’ą“, jo kojos užkliuvo už ant 
grindų gulinčio paketo.

— Žiūrėk! Ne aš vienas, esama ir 
daugiau užuomaršų! Pakeldamas pa
galvojo. Kas tai būtų. Smalsumas 
nėra vien tik moterų privilegija. Pe
reira paketą apčiupinėjo, pauostė, 
na, ir galop įplėšė vieną paketo kam
pą!

— Pinigai!
Tikrai, tai buvo pinigai. Daug pi

nigų! Visas lobis! Jonas Pereira sie
loje pajuto supurtlnimą, o jo veidai 
užsidegė. Jeigu jį dabar kas pama
tytų vagone, vienų vieną su tuo, ran
kas deginančiu paketu... Griebkit 
vagį!...

Pamiršo perskaitytą laikraštį ir 
išbėgo ko skubiausiai ieškoti stoties 
viršininko.

— Galima?
Stoties viršininkas nutraukė darbą, 

kuriame buvo pasinėręs, pažiūrėjo j 
jį su atleidimu ir tarė:

— Ko pageidaujate,
— Viename vagone radau šią pini

gų £tirtą.
Išgirdęs magišką pinigų vardą, pa

teigsiąs pašoko ir nepaprastai iš
plėtė akis, nustebęs, patetiškai su
šuko:

— Pinigų! — Taip, pinigų! — pa

tvirtino Pereira, — radau viename ii 
ekspreso vagonų. Grįžtu iš Himeno- 
polio ir išlipant...

— Leiskite pažiūrėtu.
Jonas Pereira padėjo ryšulį ant 

stalo. Viršininkas, akinius ant kak
tos užmaukšlinęs, atrišo paketą, iš
vyniojo ir, nustebęs pamatė, kad 
tikrai tai buvo pinigai, daug pinigų, 
visas turtas!

Su drebančiais pirštais suskaitė.
— Trys šimtai šešiosdešimt reiso 

kontų (1).
Iš pradžių sėdėjo, lyg pritrenktas. 

Ilgai žiūrėjo į prieš jį stovintį tokį 
nepaprastą žmogų. Paskui atsisto
jęs, ranką ištiesdamas, su tikrai nuo
širdžiu akcentu pasakė:

— Noriu turėti garbę paspausti 
garbingiausio žmogaus ranką. Tokio 
sąžiningo žmogaus savame gyvenime 
dar nesu niekad sutikęs. Jūs esat 
įkūnytas sąžiningumas. Sveikinu!

Jonas Pereira kukliai padavė ran
ką, taip pat ir kitiems visokiems pa
vaduotojams bei valdininkams, kurie 
iš smalsumo susirinko aplink.

— Sis įvykis, — tęsė viršininkas 
toliau, — bus epochinis. Jau 30 me
tų, kaip tarnauju bendrovėje ir nie
kad nesu girdėjęs apie panašų da
lyką. Pamesti pinigai — tai dingę 
pinigai. Tik tada neatsitinka, kai 
juos randa~ kaip Jūsų Malonybė.

— Jonas Pereira.
— Taip, Jonas Pereira Sąžininga

sis. Sveikinu dar kartą!
Jonas Pereira išėjo spinduliuoda

mas iš laiiųės. Dorybė turi savo at
pildą — tatai paneigti negalima, — 
ir sąžinė tokiu atveju sieloje sukuria 
neapibūdinamą ekstazės* stovį.

Jonas Pereira jautėsi kur kas lai
mingesnis, negu jis būtų tas reiso 
kontų tris šimtus įsikišęs į kišenę.

Namuose žmonai apie įvykį papa
sakojo gana smulkmeniškai, vis dėl
to nenurodydamas radinio dydžio.

(Daugiau bus).
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UETUVAIČIV SESERŲ INSTITUTAS
SKELBIA PIRMĄJĮ

SCENOS VEIKALŲ KONKURSĄ
Tikslas:

Lietuviškų (ypatingai vaikams) 
scenos veikalų trūkumui užpildyti su
kurti veikalų, kurie būtų tinkami pra 
džios mokyklos valkams, maždaug 
nuo 6 iki 14 metų amžiaus.

Premijos:

Pirma — $ 125, antra $ 75, tre
čia — $ 50.

Temos:

Siužetai bei turiniai parenkami pa
čių autorių, religiniais bei lietuviš
kais — tautiniais motyvais, pvz., tau
tinių švenčių tema; iš šventųjų gy
venimo — pvz., 8v. Kazimiero, iš lie
tuvių tautos didvyrių bei žymiųjų as
menų gyvenimo; iš tautosakos; iš 
lietuvių gyvenimo Amerikoje, Lietu
voje, tremtyje, ir pan.

Taisyklės:

Laikas:
Veikalas turi būti originalus. Ne

gali būti vertimas. Veikalui suvai
dinti turėtų trukti maždaug viena 
valanda.

Veikalas turi būti lengvai pritai
komas, be didelių išlaidų, vaidinimui 
mokyklų salėse ir t. p. Veikalas turi 
būti parašytas mašinėle (doublo spa- 
po pusęce), vartojant tik vieną po- 
pierio lapo pusę.

Konkurse dalyvaujantieji autoriai 
gali prisiųsti daugiau negu vieną kū-

rinį, tačiau tik vienas jo veikalas 
tegali būti premijuotas.

Teisėjų komisijos nariai neturi tei
sės konkurse dalyvauti.

Premijuoti veikalai pasiliks LSI 
nuosavybe.

Veikiąs Čikagoje nuo 1949 m. gruo
džio mėn. 3 d. LIETUVIŲ TEATRAS 
pradeda savo .penktąjį sezoną š. m. 
lapkričio 14, 15 ir 22 d., statydamas 
Internationa' House salėje pirmą 
syk| lietuvių scenoje Antano ŠKĖ
MOS 2 veiksmų 4 paveikslų vaidini 
mą VIENAS IR KITI.

Režisuoja Stasys Pilka. Spektaklio 
dailininkas — Telesforas Valius

ARS-FOTO STUDIJA
3362 So. HALSTED ST.. CHICAGO, Illinois

Priima ir meniškai atlieka Įvairiausius fotografavimo darbus, kaip tai:
1. Daro meniškas, retušuotas portretų nuotraukas, įvairių dydžių.
2. Vestuvių, susirinkimų ar. kit okių iškilmių nuotraukas darome 

mūsų studijoje.
3. Foto mėgėjams Išalkiname filmas Ir darome nuotraukas.
4. Ten pat galima įsigyti gerų filmų įvairiems foto aparatams. 

PUIKŪS FOTO DARBAI ATLIEKAMI ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS.

Malonus ir greitas patarnavimas!

Bešališkumui patikrinti autoriai * 
turi pasirašyti slapyvardžiu, o atski
rame voke pažymėti savo tikrąją pa
vardę, adresą ir veikalo antraštę sy
kiu su slapyvardžiu.

Konkursas prasideda 1953 m. spa
lio men. 15 d.

Konkursas baigiasi 1954 m. sausio 
mėn. 15 d.

Konkurso laiuivw,-. - . .....Ibti
1954 m. vasario 16 d.

Teisėjų Komisija:

Dr. Jonas Adomavičius (Chicago, 
Ill.), P-le Magdalena Avietinaite (N. 
York) Kun. ,dr. V. Bagdanavičius 
MIC (Chicago, Ill.), Edvardas Kubai- 
tis (Willow Springs, III.), Sesuo M. 
Felicija (Putnam, Conn.), Stepas 
Zobarskas. »

Kūrinius siųsti:

LSI Play Contest

co Mr. Joseph Bachunas

Tabor Farm,

Sodus Michigan.

PETRAS PILITAUSKAS,
gyv. 4620 So. Wood St., Chicago 9, LU. 
parduoda už 55 dol. anglims kūrenti 
labai gražų pečių. Apžiūrėti galima 
nuo 5 vai. vak.

Pirmasis tremtinys kirpėjas
PR. SKR1PKAUSKAS

4352 So. Western Ave.
Darbas atliekamas meistriškai.

Kasdien nuo 9 iki 7 vai., 

Šeštadieniais nuo 9 iki 6 vai.

ARCHER SIUVIMO 
CENTRE

SIUVAMOS MAŠINOS
IR

RAŠOMOS MAŠINĖLĖS 
gaunamos geriausiomis sąlygomis 1 

Perka, taiso, elekrtifikuoja.

4170 S. Archer Ave. Bishop 7-1045

NENUKLYSK NUO DIDŽIOJO KELIO — BŪK NUOLATINIU 
^’LAISVOSIOS LIETUVOS“ SKAITYTOJU. 

♦

Aleksandra ir Justinas NAUJOKAI atidarė

“MONARCH LIQUORS”•

RESTORANĄ IR UŽKANDINĘ, 
3529 So. Halsted St. Telef.; YArds 7-6054

— Savi pas savus! —

LIETUVIŠKĄ DUONĄ 
ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 

Lietuvoje kepėjas — specialistas

ALEKSAS G AID JURGIS

STAR BAKERY
738 West 31st Street. Telef.: CAlumet 5-2173.

• (Tik pusė bloko j rytus nuo Halsted St.). 
PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI.

IŠNUOMOJAMAS dviem rimtiem vy
ram keturių kambarių BUTAS pus
rūsyje. Puikus išdekoravimas ir šva
ros palaikymas; baldai ir kiti pato
gumai. Graži aplinka. Arti nuo susi
siekimo linijų. Kreiptis vietoje | sa
vininką Mr. E. Becką, 6018 S. Savyer 

Avė. Telef.: RE 7-2873.

'W'^'M******
Padėkime Vieni Kitiems
Jei ieškote buto ar kambario jei 

tokius turite, jei norite' pirkti ar par
duoti nuosavybę ar ūkį, kreipkitės j 
savus, kurie jums mielai padės. Smul
kūs skelbimai priimami ir telefoną. 
Dienos metu skambinkite Victory 
2-4372, o vakare HEmlock 4-7689. 
Siųsdami skelbimą raštą, aiškiai ra
šykite ir išdėstykite savo pageidavh 
mus (kurin numerio dėti, kokio di
dumo ir t. t.). “Laisvoji Lietuva“ 
Jums padės ir patars.
SKELBIMŲ SKYRIU3

Ar nori būti gražus? Ar nori turėti 
gyvenime pasisekimą? Jei taip, Ui

“RŪTA”
3255 So. Halsted išvalys ir sutaisys 
Tavo rūbus pigiausiai ir geriausiai. 
Nėra abejonės, kad po to pasisekimas 

Tavo gyvenime bus geriausias.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxso
VICTOR BALANDA

SEKMADIENĮ, SPALIO MEN. 25 DIENĄ 4 VAL. VISI VYKSTAME Į

PUTINO

“VALDOVO SŪNAUS”
PASTATYMĄ.

LIETUVIS PERKA PAS LIETUVĮ!

SENIAUSIA IR 
POPULIARIAUSIA 

LIETUVIŲ 
BENDROVĖS 

BALDŲ KRAUTUVĖ 
CHICAGOJE

Vien gerųjų išdirbysčių .rakandai, 
televizijos, refrigeratoriai, plovyklos, 
kilimai, pečiai ir visos kitos namam 
reikmenys apkainuotos mažom kai
nom.

IG. PIGAGA ir Sūnus
Ta! moderniškiausia ir didžiausia lietuviška MAISTO KRAUTUVE

352 MILLBURY gatvėje. WORCESTER, Mass.

Čia didžiausias {vairių prekių pasirinkimas pigesnėmis kainomis, negu * 
kur kitur.

Turime savo sunkvežimius ir prekes pristatome greitai i namus. Tik 
paskambinkite tel. 6-2091.

LENGVI ISSIMOKEJIMA1.
Visuomet kreiptis:

4181-83 ARCHER AVENUE, 
Tel.- LAfayette 3-3171. 
Prie Richmond gatvės.

SPORTE...
tai ypatingai svarbu

Atletas, kuris pasiekia pirmaujančių laimėjimų, yra tai ypa

tingų savybių sintezė. Pirmoje eilėje jis turi būti nepaprastai 

gero kūno sudėjimo su pastovia energija ir jautrus viskam, ko 

iš jo reikalauja jo sporto šaka. Be to, jis turi ilgai ir kietai 

treniruotis, kad visuomet galėtų parodyti pačius geriausius sa

vo sugebėjimus. Prie šito reiktų priskaityti taip pat ir ryžtin

gą sporto varžovo dvasią, kuri padėtų jam kovoti bei laimėti 

net ir nepalankiausiose sąlygose. i

Sporte, kaip ir bendrai žmogaus gyvenime, viską nulemia 

tas truputis, kuris yra virš vidurkio.

LIETUVIŲ STATYBOS BENDROVĖ

STANDARD BUILDERS, INC.
ATLIEKA VISUS STATYBOS DARBUS BEI REMONTUS 

GREITAI, GERAI IR SĄŽININGAI.
Stato naujus namus pardavi mui, priima ir užsakymus.

3722 W. Marquette Rd. - Tel. REUance 5-7161

Dabar pats geriausias laikas pirkti pas mus automobili, nes kainos yra 
labai kritusios.

Išmokinsime nemokamai važiuoti ir parūpinsime leidimus nemokamai.
Atvykite arba telefonuokite į lietu- vių mėgiamiausią automobilių pre

kybą:

lietuvių prekyboj
HARMONY MOTORS

5805-07 SO WESTERN AVENUE. Tel.: .REPUBLIC 7-6480.

Lietuvių Prekybos Namai
Moderriiškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos aparatai: ZENITH, 

MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA ir daug kitų. Skalbiamos ma
šinos, šaldytuvai, gazo šildymui pečiai: SIEGIiER, MOORE ir kiti. Radio 
aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reiklinga namų 
įrengimams.

Lengvi išsimokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.
, • Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS.

FURNITURE CENTER, INC.
726 WEST, 18 STR. TELEF.: CHES APEACK 3-1535.

Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekmad. 10-5 vai

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. 

Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federalės valdžios apdrausti 
iki 10,000 dolerių. •

Midland Savinas
AND LOAN ASSOCIATION

4038 Archer Avenue - Tel.: LAfayette 3-6/19
Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3* Nuošim.

JONAS BAČINSKAS
HEAL ESTATE

Perka ir parduoda namus. 39 PRO 

VIDENCE G,. WORCESTER, MASS.

• Telef.: 3-7323

*

Prieš pirkdamas ar parduodamas

namą, užeik pasitarti.

Real Estete 
Loans

Mortgages
Notary Publie 

3123 S. Halsted 
Chicago 8, HL 
TeL DA 6-385»

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicago* 
kolonijose.

Kas Valgo Bruno Duoną 
Visad Žydi Kaip Aguona
LIETUVIŠKA KEPYKLA

SAV. BRUNO MACIANSKAS, 
3339 So. Lithuanica Avė.

Telef.: KLiffside 4-6376.

Pataisomi ir užadomi praplėšti ir pra
deginti drabužiai.

DRABUŽIŲ VALYMAS — TAISYMAS

KLEOFASA CLEANERS
Sav. KLEOFASA MILIŪNAS ‘ 

3149 S. Halsted St. CAlumet 5-S13O. 

iL-DOina 
iniTCLEVISIOn 
(sales - service)
Jau yra gauti nauji 1954 metų mo

delio Zenith, General Electric, CBS ir 
Columbia televizijos aparatai. Ateiki
te pasirinkti j inž. A. Semėno vado
vaujamą lietuvišką prekybą ’’Daina“, 
3130 So. Halsted St., arba skambin
kite telefonu DAnube 6-6887.

■■ ' a . —

Norėdami pigiai pirkti namus mieste 
arba priemiesčiuose kreipkities:

DR. J. KAŠKELIS

R. TESLIA REAL ESTATE,

575 Queen St. W. TORONTO 
tel: Wa 2646; Wa 2647; Wa 2648.

Antanas J. Kupstis 
REAL ESTATE 
, INSURANCE 
MORTGAGES 
AUCTIONEER

559 East Broadway 
So. BOSTON 27, MAES.

Office So. 8-5078

LAISVOJI LIETUVA. PuL S

I
3



KĄ JIE DIRBA * — Ilgesni laiką Lietuvoje dirbęs 
Įvairų kooperatyvinį darbą

IGNAS BRAŽIONIS. Dėmesio, dėmesio! BALETO PROGRAMA:

VALSAS — J. Strauss

• Bačinskienė česlava, dantų gy
dytoja, Lietuvoje pagarsėjusio spor
tininko Bačinsko žmona, dirba pas 
dantų daktarą Atkočiūną, Cicero ir 
Bridgeporte. — Bačinskienės aukštą 
kultūrą ir švelnų taktą labai įvertina 
Dr. Atkočiūno pačij entai, ypačiai — 
trem tintai -

• Arnoldas Aleknavičius, Kurio 
tėvai gyvena 3436 So. Wallace Ave. 
Čikagoje, baigė karinį apmokymą ir 
iki spalio men. 17 d. yra parvykęs 
atostogų. Už gerą šaudymą apmoky
mo metu yra apdovanotas medaliu.

• Dr. Juozas Vidžiūnas, Cicero,, * 
UI, baigęs medicinos studijas Heidel
bergo (Vokietija) universitete, atida
rė kabinetą adresu: 26 So. Cicero Av, 
Chicagoje. Tai jaunas ir gabus gydy
tojas. Būdamas Vokietijoje Dr. Vi
džiūnas dirbo Eichstaeto ligonines 
Chirurgijos bei Genekologijos sky
riuose. Amerikoje interšipą atliko St. 
John Ligoninėje. Nustatytus egzami
nus išlaikė prieš du metus ir dirbo 
Industrinės medicinos įstaigoje.

• Arštikys Juozas, didelis patrio
tas, labai uolus Cicero lietuvių veikė
jas, yra šiuo laiku Juliaus Sakelės 
anglų kalbos ir pilietybės studijos 
Dean.

>
• Jonas Rimišauskas iš Clevelan- 

do persikėlė į Čikagą, kur turi atlikti 
labai smarkius uždavinius.

• Veronika ..Mašiotienė, žymiojo 
visuomenininko a. a. Jono Mašioto 
našlė, rudens metui atėjus, atsidėjo 
studijavimui apie žymiųjų pasaulio 
muzikų gyvenimą bei kūrybą. Ji mo
ka daug kalbų ir jai prieinama plati 
literatūra.

Vasaros metu V. Mašiotienė nupie
šė keletą peisažų, kurie pasižymi gra
žiu koloritu. Kadangi jai teko pa
žinti bei bendradarbiauti su musų 
žinomais politikais bei visuomeninin
kais, būtų įdomu, kad ji tuos savo 
atsiminimus parašytų spaudoje.

. • Ievos Radvilaitės vedamu ”L. 
Lietuvoj“ skyrių apie kultūrinį gy
venimą susidomėjimas labai didelis.

• Vladas Civinskas, knygų leidyk
los “Terra“ savininkas, rudens bei 
žiemos sezonui išleis keletą įdomių 
knygų. Gaila, kad J. Cicėno knygos 
’ Vilnius tarpaudrų“ išleista per ma
žai egzempliorių. Knygų platinimo 
įstaigose ji tirpsta, kaip pavasario 
sniegas.

• Dr. Alina Domanskienė, specia
lizavusi ir dirbusi pas vieną žymiausią 
Chicagoje reomatinių ligų gydytoją, 
atidarė savo kabinetą.

•Bronius Tomas Dirmeikis, teisių 
mokslų daktaras, buvęs žymus Kauno 
advokatas, žurnalistas, studijavęs 
Austrijos ir Prancūzijos universite
tuose, dabar studijuoja Chicagos uni
versitete ekonominius mokslus. Šiuo 
metu jis dirba “Margutyje“ ir per 
radiją skaito politinių įvykių apžval
gą, kuri klausytojų yra labai mėgia
ma. Z

L. A. S. Toronto Skyriaus Valdyba 
šaukia visuotiną narių susirinkimą, 
kuris įvyks 1953 m. lapkričio mėn. 1 
d. 3 vai. p. p. Lietuvių Namuose.

Darbotvarkėje, be kitų svarbių klau
simų, bus renkama skyriaus valdyba. 
Prašome skaitlingai dalyvauti.

Skyriaus Valdyba.

RETAS DALYKAS!

Galima išnuomoti, pakeisti ant nau
jų, pirkti arba parduoti, pataisyti 
siuvamas mašinas, kurios daro įvai
rius rankdarbius; radio aparatus, su 
kuriais girdima visa Amerika ir Eu
ropa; kantometrus; rašomas maši
nėlės, Kuriomis galima rašyti viso
mis pasaulio kalbomis.

Taipogi dulkiasiurolius, kurie ne
tik dulkes sugeria kambary, orą pa
keičia, bet ir galvą išvalo.

P. S. Dar vienas priminimas: prieš 
pirkdami, bet kokį laikrodį, prieš tai 
apžiūrėkite šveicariškus “CYMA“

Visas šias prekes gausite geromis 
išsimoKejimo sąlygomis pas J. Kar
velį, 3322 arba 3249 So. Haisted Str.

Chicago 8, Illinois.
Tel.: YArd 7-0677 ir DAnube 6-1136.

LA. S. TORONTO SKYRIAUS 
NARIŲ DĖMESIUI.

LL DĖKOJA

Nuo pat pirmojo numerio LL susi
laukė iš skaitytojų nuoširdžios para
mos. Daugelis, su prenumerata pri
siuntė piniginių aukų, menamų skai
tytojų adresų, praktiškų patarimų 
ii- t. t.

ši visokeriopa parama yra mums 
įgannimas ir paurąsinimas nenuil
stamai eiti Didžiuoju Keliu.

Ryšys tarp laikraščio ir skaityto
jų atsieks aoipusiai norimus ir rei
kiamus tikslus.

Del pradžioje esamų siuntinėjimo 
sunkumų, neturint II klases privile
gijos (o ji gaunama tik pakankamai 
nuolatinių metinių skaitytojų surin
kus), laikraštis skaitytojus pasiekia 
labai pavėluotai, ši aplinkybe greitu 
laiku pasikeis. Už atsitikusių netiks
lumų greitą pranešimą mes esame 
dėkingi.

Daugelio senų skaitytojų adresai 
yra pasikeitę ir laikraštis grįžta at
gal. Apie adresų pasikeitimą mes lau
kiame skubaus pranešimo. Pakeičiant 
adresą, reikia nurodyti ir buvusį.

LL AUKOJO

Pročkienė St., Chicago, Ill. $ 2.— 
J. P. Chicago,Ill. $ 5.50
Jankus Jonas, Brooklyn, N.Y. 1.50^ 
Mazoliauskas Vyt., Cleveland, O. 1.50* 
J. Mikulis, Cicero, III. $ 1.50
A. Liorentaitė, Highl. Park, Ill. 1.50 
Razgaitis Meč., Brooklyn, N.Y. 5.— 
Bugenis Balys, Detroit, Mich. 1.— 
J. P., Cicero, III. $ 25.—

Lietuviai remkite savo tautietį.

Greitai ir sąžiningai pataiso batus savo nuosavoje dirbtuvėje prie

751 WEST 32nd Street, CHICAGO, ILL.

Darbas atliekamas visuomet labai gerai ir pigiai.

Užeik ir pats įsitikink.

SKAITYTOJAU,

"Laisvoji Lietuva“ kviečia Tamstą įtalką ir prašo:

1) Būti šio laikraščio nuolatiniu skaitytoj u ir rėmėju;

2) Suburti korespondentų bei rė-mėjų ratelius;

3) Parašyti savo nuomonę apie “Laisvąją Lietuvą“;

4) Duoti savo bičiulių ir pažįsta-mų bei susidominčių ”LL“ adresus, 
kad būtų galima jiems pasiųsti porąNr. — susipažinimui.

Neatidėliok, atlik tai šiandien. Laiko sutaupymui ir patogumui už
pildyk šį kuponą:

Pavardė ir vardas

Numeris ir gatve

Miestas Zona Valstija

• Siunčiama: $ ............... metams, pusei metų, 3 mėn. LAISVOCIOS
LIETUVOS prenumeratai (pageidaujamą pabraukti). Aukoju $

(Vieta laiškui).

i pusi. LAISVOJI LIETUVA

‘jau treti metai, kaip sėkmingai veda 
nuosavą maisto produktų krautuvę 
prieprie 4549 So. Paulina g-vėj, Čika
goje. Didelis šviežių prekių pasirin
kimas ir labai mandagus patarnavi
mas.

Užeikite ir patys įsitikinsite. 
Lietuviai perka pas lietuvį!

Lietuviškos dešros, sūriai 
METRIKIŲ 

FARM FOOD CO 
1804 W., 47th Str.

SAVAITRAŠČIAI, ŽURNALAI 

ir įvairios mokslo knygos tiesiog iš 
Vokietijos oro paštu pęr lietuvišką 

persiuntimo firmą

A. PAULAMS
IMPORT — EXPORT

23 Romzey St.
/

BOSTON 25, Mass, U. S. A 

Reikalaukite mūsų kainoraščių.

• Bridžporte, 3524 S. Haisted gatv. 
(šalia kino teatro RAMOVA) yra ati
daryta nauja apmušalų (sienoms 
popierių), dažų namų ruošos reikme
nų ir praktiškų dovanų krautuvė.

D. JURJONAS •
3524 So. Haisted St.

TeL Bishop 7-3371
Jūs rasite šioje krautuvėje įvairių 

kasdien naudojamų daiktų už priei
namą kainą
Be to, yra mašinų “P H O E N I X”, 
kuriomis galima be vargo įsiūti sa- 
kllpas, prisiūti sagas, padaryti apme- 
tymus ir įvairius kitus pagražinimus 
užvalkaluose, bei moteriškuose balti
niuose.

Tos mašinos jau buvo žinomos Ne
priklausomoje Lietuvoje.

ŠĮ ŠEŠTADIENI, . SPALIO MSN. 24 DIENĄ,

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 SO. HALSTED STR., 

L A S ČIKAGOS SKYRIUS RUOŠIA

KONCERTĄ - VAKARĄ
PROGRAMOJE: “"■u—

Pirmą kartą bus išpildyta 4 klasikinių operų arijos lietuvių kalba

1. Fore,

Goundo,

Rossini,

. Handel,

Lietuvių liaudies dainos ir Lietuvių kompozitorių kūriniai,

Solo dainuos
Kauno Valst. Teatro Operos solistė

ALODIJA DKIŪTĖ
AKOMPONUOJA

PROF VLADAS JAKUBĖNAS
2. BALETAS — išpildo p. S. VELBASIO studijos auklėtiniai.

LIETUVIS PERKA PAS LIETUVĮ!

BR. ir A. URBONAI
ATI DARĖ

MAISTO KRAUTUVĘ
Didelis pasirinkimas įvairių prekių pigesne kaina, negu kur kitur.

4559 So. Harmitage St., Chicago 9, Illinois *
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

DIDELIS RUDENS IŠPARDAVIMAS
IKI 507° NUOLAIDOS

Yra gauta naujų rudeninių rūbų ir baltinių: vyrams, moterims 
ir vaikams.

‘ DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS!
.Prašome atsilankyti ir įsitikinti mūsų kainų žemumu ir geru pa

tarnavimu. \
» LIETUVIŲ KRAUTUVĖ

Joseph’s Dry Goods Store
3218 So. HALSTED ST.. CHICAGO8, Illinois.

LIETUVIAI — REMKITE SAVO TAUTIEČIUS!

J. J. ELLIS, REALTOR
383 Roncesvelles Av, Toronto, Ont„ 

Jeigu norite pirkti ar parduoti namus, farmas, gazolino stotis, krau
tuves ar kitokius bizius daryti, visuomet Jume mielai patarnaus mūsų 
atstovas

Vytautas LUNYS
Telefonai: Biuro LA 8000; Buto LY 2048.

3317

Teresė Avižiūtė, 
Irena Vytauskaitė, 
Rūta Graužinytė, 
Ramunė Deksnytė.

Šokis su kaspinu — F. Shubert

Nijolė šapalaitė.

Svajonė — F. Chopin

Ramunė Deksnytė.

Ukrainiečių šokis — Gončern

Irena Vytaukaitė, 
Nijolė šapalaitė.

Jūrininkų šokis —

Aurelija Balytė,

Cardašas — V. Monti

Teresė Avižiūtė, 
Irena Vytauskaitė, 
Rūta Graužinytė, 
Nijolė šapalaitė, 
Birutė Beriodicaitė, 
Ramunė Deksnytė.

3. ŠOKIAI,

Groja p. B. Pakšto Orkestras

METAIS

A. R. JUNIEVICZ ir SŪNUS
ĮSTEIGTA

So. HALSTED ST., CHICCAGO 8, UL

LIETUVIŠKĄ

Telef.: YArds 7-<2«6.

Laikrodžių ir Brangenybių
K R A U

Didelis pasirinkimas įvairių žiedų, dovanų įvairioms progoms.
Ten pat taiso europietiškus ir vietos gamybos laikrodžius. 

Kainos yra labai žemos, o darbas atliekamas labai sąžiningai.
Užeik ir pats įsitikink.

Kas nori skaityti su jokia partija, nesurištą laikraštį ir išgirsti ebjek- 
.tyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausima^* tas skaito 8—10 pusla
pių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
’NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuo

se kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir vi
sos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose — 5.50, Ka
nadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis — pusmečiais, 
ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ ’’NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ“ gauna bargan ligi 
jie gauna darbo ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“,
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P- Q-» Canada.

LIETUVIŠKA NUOTAIKA! 
MUZIKA, JVAIRŪS GĖRIMAI 

JONO PETRULIONIO 

TAVERNOJE
4555 So. Paulina Str. (netoli šv. Kryžiaus bažnyčios). 

Maloniai kviečiami atsilankyti. M .Maloniai kviečiami atsilankyti. M

Parašas.
LL prenumerata yra: metams — $ 4.50; pusei metų — $ 2.50; 3 mė

nesiams — $ 1.50. Prisiuntus adresą susipažinimui siunčiama nemoka
mai.

ADRESAS: LAISVOJI LIETUVA, 3157 S. Emerald Av., Chicago 46, HL

LIETUVIŲ AUDITORIJA

3133 So. Haisted St Išnuomojamos vestuvėms .ir., pobft-
< *

viams su maistu ar be maisto. Susi*
, I

rinkimams ir konferencijoms salės 
veltui.

Kiekvieną šeštadienį ir sekmadienį, 
grojant BALIO PAKŠTO orkestrui

ŠOKIAI

Pradžia 8 vai. vakaro.

Sekmadieniais įėjimas neapmokamas.
Telefonas: Victory 26172.

IMPE RFECT IN ORISG INAL


